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Londyn (obsl. wł.). Wczoraj, dnia 15 bm., 
późnym wieczorem zakończyły się obrady Zgro
madzenia Ogólnego Zjednoczonych Narodów. 
Na porządku dziennym znajdował się wniosek 
utworzenia międzynarodowej organizacji opieki 
nad uchodźcami oraz sprawozdanie Rady gospo
darczo-społecznej. Wielu delegatów opuściło 
Nowy Jork w drodze powrotnej do swego kraju, 
przed zamknięciem sobotniego posiedzenia, które 
trwało do późnej nocy.

Na sobotnim posiedzeniu Zgromadzenie uchwa
liło rezolucję kompromisową, wzywającą Radę 
Bezpieczeństwa do jak najszybszego powzięcia 
decyzji, jakiego rodzaju informacje mają być zło
żone w raportach państw należących do Zjedno
czonych Narodów, celem umożliwienia sformu
łowania propozycji rozbrojenia.

Inne ważne decyzje powzięte na sobotnim po
siedzeniu dotyczą: 1. ustanowienie nowej Rady 
powierniczej terytorialnej, Związek Radziecki za
jął odrębne stanowisko, 2. odrzucenie wniosku 
Południowej Afryki o wcielenie terytoriów po
łudniowo-zachodniej Afryki do Unii Poludniowo- 
Afrykańskiej z równoczesnym zaleceniem, że te
rytoria te mają być poddane administracji po
wierniczej Zjednoczonych Narodów, 3. zwołanie 
w przyszłym roku konferencji międzynarodowej 
w sprawie wolności prasy.

Dyskusja na temat rozbrojenia i w sprawie 
weta usunęła nieco w cień uchwały Zgromadze
nia Ogólnego Zjednoczonych Narodów 
o powołaniu do życia Komisji Gospodarczej

dla Europy.

W5®Naród polski z obranej drogi nie zejdzie
Pierwszy wiec przedwyborczy z udziałem przedstawicieli Rządu Jedności Narodowej

Dzień wczorajszy zainaugurował — że się tak 
•wyrazić można — okres przedwyborczy w na
szym mieście. Jako referenci pierwszego wiecu 
przedwyborczego przybyli do Poznania przedsta
wiciele Rządu w osobach: wiceministra skarbu 
Dietricha, wiceministra Kultury i Sztuki Krucz
kowskiego i wiceministra Rolnictwa i Reform 
Rolnych Podedwornego. Czwartym referentem

Przemówienie ministra Dietrloha
Minister Dietrich na wstępie omówił historię 

narodu polskiego na przestrzeni wieków, podkre
ślając charakterystyczne szczegóły przeciwieństw, 
jaktie się .wówczas jaskrawo zarysowały. Następ
nie przeszedł do omówienia nowej struktury ge
ograficznej Polski. Ziemie Zachodnie zamieniły 
Polskę w kraj przemysłowy. W przyszłości stać 
się możemy najbogatszym krajem w Europie. 
Dziś już staliśmy się drugim (po Anglii) produ
centem węgla kamiennego. W Polsce dokonał się 
nie tylko olbrzymi przewrót historyczny, lecz 
i gospodarczy. Wobec takich przeobrażeń musi
my kształcić nie tylko tysiące npwych pracow
ników, ale musimy też kształcić nowego czło
wieka. Wojna przyniosła niespotykaną ruinę go
spodarczą i dokonała olbrzymich zniszczeń w 
najwartościowszym elemencie ludzkim. Jedynym

Przemówienie ministra Kruczkowskiego
Mówiąc o obecnej naszej sytuacji politycznej 

t— minister Kruczkowski użył jako tła ogólną 
sytuację międzynarodową. Po jednej stronie stoi 
międzynarodowy kapitał imperialistyczny, po 
drugiej — narody demokratyczne. W obecnych 
koncepcjach politycznych państw zachodnich 
wchodzą w rachubę i Niemcy, tak jak wchodziły 
po pierwszej wojnie światowej. W obecną poli
tykę światową wkroczył po wojnie nowy czyn 
nik — Związek Radziecki, który przekreślił na 
terenie polityki międzynarodowej plany niemiec
kie. Realizm polityki obecnej Rządu Jedności 
Narodowej uznają nawet kola emigracji polskiej, 
których czołowy publicysta p. Cat-Mackiewicz,

Przemówienie ministra Podedwornego
Krótkie, lecz jakże mocne w treści, przemó

wienie ministra Podedwornego przerywane było 
oklaskami słuchaczy, którzy dokumentowali w 
ten sposób swoją jednomyślność z wywodami 
referenta. „Tylko zgodna i wytężona praca może 
dźwignąć naród. Świat liczy się tylko z silnymi 
i my takimi musimy być" — oświadczył mówca. 
Chłop stanął do pracy w tym przeświadczeniu, 
że w wspólnej pracy z robotnikiem można stwo
rzyć potężną Polskę. Chłop nie może się spóź
nić tam, gdzie idzie o dobro kraju. Klasa robot
nicza jest potęgą, przed którą.drżą potentaci ka
pitalistyczni, a drugą potęgą w państwie jest 
chłop. Te dwie potęgi we wspólnym wysiłku zbu

Uchwała ma formę zalecenia skierowanego do 
Rady gospodarczo-społecznej. Myśl utworzenia 
Komisji Gospodarczej dla Europy powstała w 
ubiegłej jesieni w czasie narad podkomisji dla 
zniszczonych obszarów przy Radzie gospodarczo- 
społecznej. Wielka Brytania, Stany Zjednoczone 
oraz Polska opowiedziały się za tego rodzaju ko
misją, a nie przychylił się do niej delegat Związku 
Radzieckiego. Obecnie na Zgromadzeniu Ogól

Siała siedziba ONZ
Nowy J o r k (PAP). Komisja ONZ do spra- I Rockefellera posiadłość w Nowym Jorku jako 

wy stałej siedziby tej organizacji uchwaliła w | stalą siedzibę ONZ.
czwartek wieczór zalecenie, by Generalne Zgro- Posiadłość zaofiarowana przez fundację Rocke- 
madzenie przyjęło ofiarowaną przez fundację | fellera, znajduje się w centrum Nowego Jorku.

Wzrost niezadowolenia z Bevina w Anglii
Moskwa (API). Piotr Orłów, komentator 

radia moskiewskiego, oświadczył wczoraj, że w 
Anglii wzrasta opozycja przeciwkę orientacji 
amerykańskiej angielskiego .ministerstwa spraw 
zagranicznych. Zdaniem Orłowa wszyscy postę
powi Anglicy uważają, iż celem polityki Berńna 
jest utworzenie bloku anglosaskiego, przeciwsta
wiającego się jedności Wielkich Mocarstw. Twier
dzą oni, iż polityka taka jest samobójstwem i pro
wadzi d<6 wybuchu nowej wojny.

Wielkie niezadowolenie wzbudza również w 
Anglii anglo-amerykańska poetyka w zachodnich

był znany na terenie Poznania kurator Strzał
kowski.

Aula Uniwersytetu Poznańskiego już przed go
dziną 11-tą zapełniła się słuchaczami. Wchodzą
cych na podium przedstawicieli Rządu, orkiestra 
Związku Zaw. Kolejarzy powitała hymnem naro
dowym. Słowo wstępne wygłosił p. Szczerbal, 
udzielając następnie głosu — jako pierwszemu 
mówcy — ministrowi Dietrichowi.

pozytywnym wynikiem — jest ogromny przewró! 
społeczno - polityczno - gospodarczy. W miejsce 
prywatnego kapitału uformował 6ię sektor pań
stwowy i spółdzielczy. Jednocześnie z tym wi
dzimy dojście do władzy ludu pracującego. Wi
dzimy nie tylko nową organizację państwową, 
aie również nowe zadania, jakie stoją przed re 
prezentacją mas pracujących — Związkami Za- 
wodowymi. Przyszły Sejm musi zadecydować czy 
należy utrzymać dotychczasowe zdobycze, czy 
tęż będzie się starał zniszczyć co dotychczas 
osiągnęliśmy tj. zwrócić prywatnym kapitalistom 
fabryki a chłopom odebrać ziemię. Mimo sta
wianych przeszkód przez reakcję — przebijemy 
sobie drogę do dobrobytu. Naród polski z obra
ne! drogi nie zejdzie, pomimo piętrzących się 
trudności.

podkreśli! w jednym ze swoich artykułów, że 
„bliżej Polski jest Moskwa niż np. San Franci
sco".

Omawiając obecną konstelację polityczną i su
gestie pewnych kól do tworzenia obozów i blo
ków — mówca stwierdza, że w takim składzie 
sił muszą brać udział i Niemcy. Polska nie znaj
dzie się tam, gdzie będą znajdować się Niemcy. 
Dziś wróciliśmy do koncepcji piastowskiej w na
szej polityce i tą politykę musimy konsekwent
nie prowadzić dalej. Jako państwo idziemy w 
pierwszym szeregu tych, którzy rozumieją prze
miany, jakie dokonały się w całej Europie.

dują nową, szczęśliwą Polskę. Stoją przed nami 
olbrzymie obowiązki i ciężka praca — musimy 
odbudować i zagospodarować Ziemie Odzyskane. 
Stronnictwo Ludowe w zrozumieniu obowiązku 
społecznego, podało dłoń tym, którzy chcą Pol
skę budować. Polski nie odbudują ani ci, którzy 
są za granicą, ani ci, którzy są w lesie. Polskę 
odbudować może tylko wspólna i ciężka praca. 
Omówiwszy prowadzoną politykę, przez rząd sa
nacyjny, mówca oświadcza: „Kołysano nas pies 
nią „Za Niemen, za Niemen...", ażeby z piersi 
narodu nie buchnęła-pieśń „Za Odrę, za Odrę...” 
W poczuciu odpowiedzialności za przyszłość pań
stwa S. L. przyłączyło się do bloku Stronnictw

nym Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku 
delegat sowiecki nie sprzeciwił się i rezolucję 
przyjęto jednogłośnie. Nowa komisja powstanie 
w lutym i celem jej będzie koordynowanie akcji 
w rozmiarach rządów europejskich w dziedzinie 
gospodarczej a szczególnie uzgodnianie rozwoju 
gospodarki europejskiej, przy czym główną,uwagę 
poświęci się .obszarom zniszczonym wojną.

strefach-Niemiec. Brytyjska opinia publiczna wy- 1 nia i tłumaczenia podawane przez oficjalnych 
rażą otwarcie swe oburzenie z powodu krążących przedstawicieli brytyjskich w izbie Gmin i poza 
wiadomośsi o zawarciu sojuszu wojskowego mię- i nią, ne wpływają na oczyszczenie atmosfery, lecz 
dzy Anglią a Stanami Zjednoczonymi. Zaprzeczę- | na odwrót zaciemniają ją jeszcze bardziej.

ZUIaScos ©strzegą Europę 
przed następstwami polityki B©vlna

w którym stwierdził, że rząd brytyjskfnie posiada 
własnego programu i nie dotrzymuje zobowiązań, 
przyjętych na siebie podczas wyborów.

Wprowadza on w życie zasady polityki zagra
nicznej, propagowane przez Churchilla w Ful ton 
t. j. ścisłą współpracę ze Stanami Zjednoczonymi 
na niekorzyść ZSRR. Nasza polityka zagraniczna 
— powiedział Bevin — kierowana jest przez sta
łych funkcjonariuszy ministerstwa spraw zagra
nicznych i przez sztaby generalne. Nasz układ ze 
Związkiem Radzieckim jest dziś martwą literą. 
„Trzeba znaleść sposób przystosowania go do 
obecnych warunków w Europie."

Londyn (API). Zillakus, który już niejedno
krotnie krytykował posunięcia ministra Bevina, 
wygłosił wczoraj przemówienie w Nothingham,

Demokratycznych i stanęło do wielkiej pracy nad 
budową potężnej Polsku

PrzemówłenSe 
kuratora Strzałkowskiego

Mówca — jako reprezentant Stronnictwa De
mokratycznego— omawia stanowisko S. D. i jego 
stosunek do polityki wewnętrznej kraju. Stanę
liśmy do współpracy — oświadcza — dając na 
czołowe stanowiska swych najlepszych ludzi. 
Wspólna walka, praca i poglądy zjednoczyły 
stronnictwo z partiami demokratycznymi. My 
znamy Niemców, obojętnie jakie szaty noszą na 
sobie: płaszcz krzyżacki, mundur cesarski, hitle
rowski czy też marynarkę socjaldemokraty Schu- 
machera. Musimy mieć oczy bacznie zwrócone 
na zachód. Musimy patrzeć nie tylko na wschód 
ale i na zachód, ale nie możemu doszukiwać się 
naszych przyjaciół tam, gdzie sympatie do n-as 
kształtuje tylko interes własny. Żołnierz polski 
bronił Anglii i krwawił na piaskach Tobruku — 
lecz widzimy obecnie, jaką z tego powodu maja 
dla nas wdzięczność. Mówiąc o ogólnej sytuacji 
mówca stwierdza, że sam potencjał gospodarczy 
nie wystarczy — musimy dążyć do stworzenia 
potencjału moralnego. Już obecnie po krótkim 
terminie dwóch lat, możemy się poszczycić ta
kimi wynikami, jakimi nie mogły się poszczycić 
rządy przedwrześniowe. Są jednak ludzie, którzy 
tego nie widzą, lub widzieć nie chcą. Omówiw
szy stosunek P. S. L. do bloku wyborczego i nad
miernie wygórowane żądanie mandatów w przy 
sziym sejmie — mówca ma nadzieję, że ludzie 
stojący jeszcze obecnie z drugiej strony, zrozu- 
mią rzeczywisty interes Polski i staną w jednym 
szeregu z blokiem demokratycznym. Walka wy
borcza nie jest nam w chwili obecnej potrzebna, 
szczególnie w przededniu konferencji, która ma 
rozpatrywać sprawę Niemiec. Walkę narzuconą 
przyjęliśmy i doprowadzimy ją do zwycięskiego 
końca.

Omawiając sprawy gospodarcze
mówca stawia za przykład pracę dokonaną 

w Poznaniu,
która przynosi chlubę obywatelom. Dziś musimy 
liczyć w sektorze prywatnym jedynie na czło
wieka, a znając kupca czy drobnego rzemieślnika, 
S. D. wierży, że się na nich nie zawiedzie. Jeżeli 
nie wychowamy nowego obywatela, który będzie 
kontynuował dalszą pracę — to wszystkie do
tychczasowe reformy i zdobycze mogą się zała
mać. Całe społeczeństwo wielkopolskie zrozumie 
że miejsce S. D. w przyszłej Polsce jest tylko 
w Bloku Demokratycznym.

*
Po przemówieniach rozpoczęła się część kon

certowa w której udział wzięli: Janina Tilgner- 
Zakrzewska, Karo! Hanusz, chór „Hasło" pod dyr. 
prof. St. Kwaśnika i orkiestra dęta Związku Zaw. 
Kolejarzy ]5od dyr. W. Buchwalda.
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Od wschodu graniczy ona z rzeką. ONZ otrzyma 
tę posiadłość bezpłatnie, jednakże ze zburzeniem 
istniejących budynków będą związane pewne 
koszty.

Budżet ONZ w cyfrach'
Flushing Meadows (API). Generalne 

Zgromadzenie ONZ przyjęło w dniu wczoraj
szym zalecenie komis ji budżetowej i administra
cyjnej, by na rok administracyjny 1946 przyjął 
na cele ONZ kwotę sięgającą 19.390.000 dolarów.

Przyjęto także zalecenie odnośnie udziałów po
szczególnych krajów, będących członkami ONZ. 
W ten sposób St. Zjednoczone np. zapłacą 39,8 
procent, W. Brytania 11,9 procent, Indie 4,9 pro
cent, Chiny 6,3 procent itd. Obie rezolucje zo
stały przyjęte jednomyślnie.

Wptoe Bsninę Narodową 
przed nakazem płatniczym
Warszawa (obsł. wł.), Biuro pełnomocnika 

rządu do spraw Daniny Narodowej zostało za
wiadomione przez wszystkie komisje obywatel
skie, że do dnia 10 grudnia zakończono wymiar 
Daniny na terenie całego kraju.

Obecnie komisje obywatelskie rozpoczęły wy
syłać nakazy płatnicze do osób obowiązanych 
do złożenia Daniny. Osoby, które pragną sko
rzystać z 25 proc, upustu przewidzianego w de
krecie, powinny wpłacić należną kwotę jeszcze 
w ciągu bieżącego miesiąca.

Nowy ambasador Polski w Londynie
Londyn (PAP). Nowy ambasador R. P. w 

Wielkiej Brytanii Michałowski został przyjęty 
przez króla Jerzego, któremu doręczył listy uwie
rzytelniające.

Gen. Clay o konferencji moskiewskiej
Warszawa (obsł. wł.). Po powrocie z Ame

ryki dowódca wojsk amerykańskich w Niem
czech, generał Clay, oświadczył na "konferencji 
prasowej, iż nie należy oczekiwać szybkiego roz
wiązania zagadnienia niemieckiego przez konfe
rencję moskiewską. Clay zaznaczył, że wojska 
amerykańskie długo jeszcze pozostaną w Niem
czech. Możliwość dopuszczenia ekspertów nie
mieckich na konferencję moskiewską gen. Clay 
określił jako mało prawdopodobną.

Powszechna służba wojskowa 
w Albanii

Warszawa (obsł. wł.). Rząd albański wy
stosował do Narodów Zjednoczonych pismo, w 
którym podaje 21 wypadków naruszenia granicy 
grecko-albańskiej przez Greków.

Rząd albański oznajmia, że ze względu na wy
padki w Grecji, zmuszony został do wprowadze
nia powszechnej służby wojskowej.

Aresztowanie mordercy 
norweskiego konsula w Marsylii
Paryż (API). Prasa francuska donosi o are

sztowaniu mordercy norweskiego konsula. Jak 
wiadomo, konsul norweski Marstrander zamordo
wany został w Marsylii 26 listopada w swoim 
własnym mieszkaniu w obecności żony przez 
dwóch włamywaczy.

Schwytany przez policję zabójca jest Grekiem 
z pochodzenia, urodzonym w Istambule, noszący 
nazwisko Aristoteles. Jego wspólnik, Jakób Latti 
pochodzący z Sardynii, zaprzecza, by brał udzi- 
w morderstwie,
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Przyjęcie na cześć gen. Świerczewskiego w Paryżu
przy udziale przedstawicieli Polski, Francji i Hiszpanii

Paryż (PAP), Polska sekcja im. Jarosława 
Dąbrowskiego, Związku Ochotników Hiszpanii 
Republikańskiej podejmowała wieczerzą żołnier
ską generała Świerczewskiego, bawiącego prze
jazdem w Paryżu.

W przyjęciu wzięły udział wybitne osobistości 
polskie, francuskie i hiszpańskie. Między innymi 
obecni byli ambasado! Skrzeszewski, organiza
torzy brygad międzynarodowych, minister nzbro- 
jenia Charles Tilon i Andre Marty, republikańscy 
ministrowie hiszpańscy Carilo i Sarabia, bohate
rowie wojny hiszpańskiej generałowie Cordon, 
Lister i Auton.

Prasa paryska poświęciła szereg wzmianek po
bytowi generała Świerczewskiego, „Le Soir" w

Jułro rozpocznie się w Warszawie 
proces b. gubernatora Fischera

w getcie i jego likwidacja w dniu 16 marca 
1943 roku.

Szczególnie wstrząsająco wrażenie sprawiają 
opisy zburzenia Warszawy, przy których dla 
scharakteryzowania zniszczeń podano dokładnie 
cyfry, ilustrujące rozmiary szkód spowodowa
nych przez hitlerowców.

Warszawa (obsł wł.).' We wtorek rozpo- 
cznie się w Warszawie przed Najwyższym Try
bunałem Narodowym proces gubernatora dy
stryktu warszawskiego Fischera i jego najbliż
szych współpracowników Do okresu świąt Naj
wyższy Trybunał Narodowy odbędzie 10 sesyj, 
po czym od 22 grudnia do 2 stycznia nastąpi 
przerwa.
. W związku z mającym się odbyć procesem przy
jechało już do Warszawy wielu korespondentów 
pism zagranicznych. Akt oskarżenia obejmuje 
136 stron maszynopisu i podaje szczegółową ana- 

Jizę zbrodni poszczególnych oskarżonych. W uza
sadnieniu omawia się dokładnie działalność w 
Generalnym Gubernatorstwie rządów, opartych 
na przemocy i masowych mordach. Przypomina 
się wszystkie akcje „pacyfikacyjne", masowe 
egzekucje oraz zbrodnie z okresu powstania war
szawskiego. Akt oskarżenia odsłania również ku
lisy potwornych zbrodni, popełnionych na ulicy 
Szucha. W rozdziale 16-tym opisane jest życie

Urzędnik ambasady polskiej 
wiezie surowicę do Poznania

Londyn (obsł wł.). Jeden z urzędników pol
skiej ambasady w Londynie odleciał wczoraj 
rano samolotem do Polski, zabierając ze sobą 
dwie ampułki z surowicą dla polskiego dziecka 
w Poznaniu, które cierpi na pnraliż dziecięcy.

Brytyjska pochwala Wrocławia
Miasto odzwierciedla energię Polakćw
Londyn (obsł. wl.). Korespondent „Manche

ster Guardian" przesłał następujące sprawozda
nie ze swej wizyty we Wrocławiu: „Pięć mie
sięcy minęło od czasu, kiedy byłem ostatnio we 
Wrocławiu i stwierdzam, że miasto to powróciło 
do życia i już daje się w nim zauważyć atmosferę 
polskiego miasta".

„Około 170.000 Polaków zdążyło się już jako 
tako we Wrocławiu urządzić".

„Wrocław dzisiejszy w pełni odzwierciedla ener
gię i zdecydowanie Polaków. Wszystkie główne 
ulice są już oczyszczone, tramwaje uruchomio
ne, wodociągi, gazownie i elektrownie funkcjo
nują. Na Odrze widać barki z węglem dla Szcze
cina, a w chwili kiedy przebywamy w mieście, 
przybyły pierwsze barki z szwedzką rudą żelazną 
do tego samego portu".

83 OSO członków 
liczy już ORMO w całym kraju

Warszawa (PAP) Powołana do życia w lu
tym bż. Ochotnicza Rezerwa Milicji Obywatel
skiej ORMO, pomagająca organom bezpieczeń
stwa w likwidowaniu resztek faszyzmu i zapew
nieniu porządku w miastach i na wsi, notuje po
ważne sukcesy organizacyjne i wielki wzrost li
czby członków w całym kraju.

Kto zna Kurtha Lehna?
Po dawnomu szkodzi Polsce

Warszawa (PAP). Bruno Kurth Lehna, da
wny wysoki urzędnik Herman-Goering-Werke, 
który byl jednym z kierowników fabryki Stara
chowice, Ostrowiec, Lilpop i Parowóz, przebywa 
obecnie w angielskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech i po dawnemu szkodzi Polsce. Znając 
■doskonale historię ograbienia powyższych fabryk, 
wyjaśnieniami swymi i radami uniemożliwia 
otrzymanie zezwolenia na wywóz do Polski od
nalezionego mienia polskiego.

Wobec powyższego prosi się wszystkich, którzy 
mogą cokielwiek powiedzieć o szkodliwej dzia
łalności Bruno Kurtha Lehpa, o sposobie jego 
pracy w Polsce, o wydanych przez niego zarzą
dzeniach, o niszczeniu przemysłu polskiego, o je
go pracy w czasie ewakuacji Warszawy itp., 
O jak najszybsze składanie wyjaśnień do Biura 
Rewindykacji i Odszkodowań Wojennych przy 
Centralnym Urzędzie Planowania, przy ul. Gro
chowskiej 274.

Londyn (obsl. wł.). W brytyjskiej Izbie Gmin 
rozpoczęła się debata na temat projektu ustawy 
o unarodowieniu transportu.

Ustawa przewiduje powołanie komisji, aby

Warszawa (obsl. wL). Władze radzieckie 
nadesłały zawiadomienie, że w ramach odszko
dowań wojennych ze stref zachodnich, jako pier
wszą partię, przeznaczone nam zostały urządze
nia 9 fabryk niemieckich. Urządzenia tych fabryk 
obejmują 2500 obrabiarek. Z przyznanych fabryk 
5 służy do wyrobu części do samolotów, 2 są fa
brykami metalowymi, 1 służy do wyrobu sprę
żyn, 1 jest fabryką chemiczną.

Warszawa (obsł. wł.). W jednym z najbliż
szych numerów Dziennika Ustaw ogłoszony zo
stanie dekret z dnia 10 grudnia 1946 roku o wy
miarze kary dla faszystowskich i hitlerowskich 
zbrodniarzy, winnych zbrodni znęcania się nad 
Iudnośc:ą cywilną i jeńcami oraz zdrajców na
rodu polskiego.

Nowela do tej ustawy wprowadza nieznaną do

Ł ód i (PAP). Sąd Wojskowy P. K. P. w Łodzi 
ogłosił wyro*k w sprawie sprawców katastrofy ko
lejowej, która miała miejsce w dniu 28 września 
br„ na stacji Łódź-Kaliska. Wyrokiem Sądu ’— 
dyżurny ruchu tej stac ji Kazimierz Swierczyński, 
który przed katastrofą wbrew obowiązującym 
przepisom wydali! się ze swojej kancelarii, prze
bywając poza nią około 2 godzin, skazany został 
na 10 lat wiezienia. Osk. Stefanowi Bindzie, na- 
stawniczemu posterunku „Retkinia" wymierzono 
karę 8 lat więzienia, Albert Frankiewicz, nastaw- 
niczy stacji Łódź-Kaliska, skazany został na 4 
lata więzienia. Sabina Kluskówna, telegrafistka 
stacji Łódź-Kaliska, skazana została na 3 lata 
więzienia z zawieszeniem na okres lat dwóch.

1046 — 1S46
3 rocznice

śmierci dra Karola Marcinkowskiego 
założenia fabryki FI. Cegielskiego 
urodzin Stanisława Szczepanowskiego 

to temat ODCZYTU
„CZYTELNIKA" 

który w środę, dnia 18 bm. o godz. 19-tej 
wygłosi asystent U. P.

dr Witold Jakóbczyk
Sala Domu Pocztowca

46737 Al. Marcinkowskiego 20 II ptr.

Demonstracje przeciw Tsaldarisowi 
w Nowym Jorku

Warszawa (obsl. wł.). Przed hotelem, w 
którym zamieszka! premier Tsaldaris w Nowym 
Jorku, odbyły się demonstracje, w których brali 
udział studenci, przedstawiciele amerykańskich 
związków zawodowych oraz członkowie towa
rzystw grecko-amerykańskich.

Demonstranci wznosili okrzyki, domagające 
słę wycofania wojsk brytyjskich z Grecji oraz 
poszanowania wolności obywatelskich w tym 
kraju.

Prasa włoska potępia incydenty 
w Padwie

Warszawa (obsł wł.). Na posiedzeniu 
Konstytuanty włoskiej liczni posłowie zaprote
stowali przeciw incydentom, dokonanym przez 
żołnierzy angielskich w Padwie Dziennik „Unita" 
nazywa metody stosowane przez żołnierzy an
gielskich systemem kolonialnym. Gazeta piętnuje 
ich zachowanie się wobec obywateli włoskich 
i stwierdza, żs czyny te stanowią obrazę dla na
rodu włoskiego.

artykule pt. „Generał Walter*' — wiceminister 
obrony narodowej Rzeczypospolitej Polskiej,

bohater brygad zwycięskich w Hiszpanii
pisze: „Dziesiąta rocznica powstania zwycięskich

brygad międzynarodowych zwróciła znowu uwa
gę na tych ochotników, którzy pierwsi powstali 
przeciwko próbom panowania hitlerowców w 
Hiszpanii oraz bronili ideału demokratycznego 
i bezpieczeństwa Francji!"

,/Dzięki sojuszom z krajami demokratycznymi 
możemy byc pewni naszych granic"

Paryż (PAP). W wywiadzie udzielonym ko
respondentowi Agencji France Presse, generał 
Świerczewski, bawiący przejazdem w Paryżu po 
powrocie z Ameryki oświadczył:

„Nasza nowa armia jest w dziejach Polski

pierwszą armią, która jest daleka od narzucania 
swej woli narodowi, lecz pozostaje w jego służ
bie, Nie może pan sobie wyobrazić, jak bardzo

jest ona dla nas rzeczą świętą 
i jak dalece wszystkie stronnictwa obywatelskie 
chylą czoła przed jej autorytetem. Nasza nowa 
armia jest wyposażona w najbardziej nowo
czesny sprzęt. Druga armia polska, którą osobi
ście dowodziłem, dysponowała półtora raza wię
kszą potęgą uderzenia od całej armii dawnej 
Polski. Z tą armią i dzięki naszym sojuszom 
z krajami demokratycznymi możemy być pewni 
naszych granic. Granice te — doda! dalej gen. 
Świerczewski — tak samo nie podlegają dy
skusji, jak nie może podlegać dyskusji samo 
istnienie naszego kraju".

General Świerczewski złożył następnie hołd 
Francji oraz waleczności żołnierzy francuskich.

W oczekiwaniu gabinetu Bluma
Komuniści nie dajaę jeszcze odpowiedzi

W a r s z a w a (obsl. wł.), Rozmowy w sprawie 
utworzenia nowego rządu francuskiego trwaiy 
przez całą sobotę. Obecnie momentem decydują
cym w rokowaniach o utworzenie nowego gabi

netu jest oczekiwanie odpowiedzi komunistów 
na propozycje premiera Bluma. Jak wiadomo w 
piątek Komitet centralny partii komunistycznej 
uzależnił udział w rządzie od określenia przez

Izba Gmin rozpoczęła debatę nad projektem 
upaństwowienia transportu

! Przyjćla na rzecz państwa kolej, doki, transport 
i londyński transport pasażerski. Partia konser- 

| watywnh ma zamiar ostro wystąpić w Izbie prze- 
i ciw temu projektowi.

9 fabryk niemieckich 
jako odszkodowanie wojenne dla Polski

Biuro rewindykacji odszkodowań wojennych 
otrzymało polecenie przeprowadzenia transportu 
urządzeń „fabryk do kraju i już w najbliższych 
dniach przystępuje do pracy.

Wiceminister Różański wyjechał do Moskwy 
celem wzięcia udziału w obradach w sprawie od
szkodowań wojennych z terenu Niemiec dla 
Związku Radzieckiego i Polski.

Zaoslrzeaie bary dla zbrodniarzy łiiOerowskich 
i zdrajco narada

tychczas redakcję pojęcia organizacji przestęp
czej i odpowiedzialności za udział w niej bez 
względu na to. czy sprawca zgłosił dobrowolny 
akces do organizacji i jaką w niej odgrywał rolę. 
Zadaniem noweli jest uzgodnienie przepisów 
o odpowiedzialności zbrodniarzy faszystowskich 
z przepisami międzynarodowymi.

Wyrok przeciwko sprawcom katastrofy kolej, 
na stacji Łódź-Kaliska

Oskarżona drzemała w czasie służby przy apara
cie telegraficznym. Prawdopodobnie z tego po
wodu telegram o odejściu pociągu Nr 504 ze sta
cji Lublinek nie został odebrany przez stację 
Łodź-KaliśKa. Oskarżonych: Zdzisława Maszew- 
skiego, Jana Hladmka i Władysława Jaworskiego 
Sąd uniewinnił.

Katastrofa kolejowa na stacji Łódź-Kaliska spo
wodowana najechaniem pociągu pośpiesznego z 
Wrocławia Nr 502 na pociąg Nr 504 z Jeleniej 
Góry stała się przyczyną śmierci 23 osób. Ciężkie 
obrażenia odniosło 41 osób, lżejsze — 18 pasaże
rów. Przerwa w ruchu pociągów trwała 13 godz. 
35 min. Ogółem PKP poniosło dzięki katastrofie 
straty materialne w wysokości 1.730.771 zł.

1 Upaństwowienie ciężkiego przemysłu 
w strefie brytyjskiej

Londyn (obsł. wł.). W Niemczech rozpoczęły 
się rozmowy na temat brytyjskiego planu upań
stwowienia ciężkiego przemysłu w strefie bry
tyjskiej.

Brytyjski minister do spraw Niemiec Hynde 
jest obecnie w Duesseldorfie. Komunikat o jego 
wizycie stwierdza co następuje: Minister Hynd 
omówi z wyższymi urzędnikami sposób przeka
zania kluczowego przemysłu administracji nie
mieckiej, jako pierwszy krok w kierunku ich 
upaństwowienia.

C
Samobójstwo psychiatry niemieckiego 

w więzieniu
Frankfurt n/M (PAP). Jak donosi Agencja 

liana, w więzieniu w Ęrankfurcie n/M popełnił 
samobójstwo profesor neurologii i psychiatrii 
uniwersytetu heidełberskiego Karl Schneider — 
aresztowany 30 listopada br. w związku z oskar 
żeniem o popełnienie przestępstw wojennych.

Prezydent Traman 
będzie kandydował w 1948 r.

Warszawa (obsł. wł.). Według wiadomości 
z Warszawy kandydatem partii demokratycznej 
w wyborach w 1948 roku będzie prezydent Tm- 
man.

Tegoroczne żniwa w USA — rekordowi*
Warszawa (obsł. wł.). Prezydent Tniman 

podpisał w piątek’wieczorem rozporządzenie, da
jące pierwszeństwo w transportach kolejowych 
ładunkom pszenicy, przeznaczonym na eksport

Tegoroczne żniwa w Stanach Zjednoczonych 
były rekordowe, brak natomiast taboru kolejo
wego. Również i władze portowe otrzymały pole
cenie uwzględnienia transportów pszenicy.

Nierozważne wystąpienie 
prasy czechosłowackiej

Warszawa (PAP). W prasie czechosłowa
ckiej pojawiły się artykuły, które znowu wysu
wają roszczenia, sprzeczne z wytycznymi i du
chem rokowań, jakie się toczyły w sprawie pol- 
sko-czechosłowadkiego paktu przyjaźni.

W dobrze poinformowanych kołach w Warsza
wie wyrażają zdziwienie z powodu tej niczem 
nieuzasadnionej kampanii prasy czechosłowa
ckiej tym bardziej, że nie może ona osiągnąć ża
dnego efektu pozytywnego oraz w żadnej mierzę 
nie służy sprawie zbliżenia polsko-czechosłowa
ckiego, którego konieczność w obliczu niebezpie
czeństwa niemieckiego uznaje opinia polska jak 
i czechosłowacka.

Bluma, na jakiej większości ma oprzeć się nowy 
rząd.

Według opinii obserwatorów politycznych za
sadnicze trudności zostały już usunięte wobec 
wyrzeczenia się przez Bluma koncepcji Rządu 
Unii. Nowy rząd składać się będzie z komuni
stów, socjalistów, MRP i radykałów. Według 
przewidywań do nowego gabinetu wejść ma w 
charakterze ministra spraw zagranicznych były 
premier Bidault. Blum nie obejmie żadnej funkcji 
ministerialnej, poza przewodnictwem gabinetu.

Argentyna w poszukiwaniu 
emigrantów

Londyn (obsł. wł.). Delegacja argentyńska, 
która przybyła do Europy celem opracowania 
programu emigracji do Argentyny, przebywa obe 
cnie w Paryżu.

Członkowie delegacji stwierdzają, że na razi,: 
program emigracji dotyczyć będzie jedynie Włoch 
i Hiszpanii, a później prawdopodobnie na pod
stawie umów międzynarodowych Argentyna bę
dzie skjonna przyjąć emigrantów z innych kra
jów.

Przed likwidacją powstania w Iranie
Londyn (API). Radio teherańskie donosi, że 

Ghazi Mehamed, przywódca demokratów i kilku 
członków tego stronnictwa poddali się wojskom 
rządowym.

Na południe od Tabrizu i w Tabrizu panuje na
dal stan oblężenia. Policja aresztowała kilkuset 
demokratów.

Bratanica gen. de Gfftille świadkiem 
w procesie w Rayensbrueck

Berlin (PAP). W toczącym się w Hamburgu 
procesie przeciwko przestępcom z obozu w Ra- 
yensbrueck będzie prawdopodobnie przesłuchana 
bratanica gen. de Gaulla, Genevieve de GasilJc, 
która spędziła około 2 lat w obozie. W 1943 roku 
została ona aresztowana przez gestapo za działal
ność we francuskim Ruchu Oporu i wysłana do 
Rayensbrueck, który opuściła dopiero w 1945 r. 
po kapitulacji Niemiec,

Aresztowanie kierownika 
I. G. Farben-Industrie

Berlin (PAP). We francuskiej strefie okupa
cyjnej został aresztowany specjalista produkcji 
gazów trujących i organizator fabryki gazów tro
jących w Oświęfcimiu. Ambros, który po ukoń
czeniu działań wojennych pozostał nadal na sta
nowisku kierownika fabryki I. G. Farben-Indu- 
stne w Ludwłgshafen, stanie przed Trybunałem 
amerykańskim dla przestępstw wojennych w 
Norymberdze.

Kandydat na premiera bawarskiego 
pracował w wydziale niemieckim
Berlin (PAP). Prasa niemiecka omawia w 

da-szym ciągu sprawę dr Muellera, przewodni
czącego unii chrześcijańsko-demokratycznej w 
Bawarii, który przez partię tę został wysunięty 
jako kandydat na stanowisko premiera bawar
skiego Dowódca wojsk amerykańskich w Niem
czech Clay oświadczył, iż władze amerykańskie 
posiadają dowody, że di Mueller podczas wojny 
pracował w wywiadzie niemieckim i, że wobec 
tego objęcie stanowiska w obecnym rządzie ba
warskim jest nie do pomyślenia.

0 Parlament rumuński przystąpi jutro do rc 
patrywama projektu upaństwowienia banku n 
rodowego, który przewiduje, że bank będzie p 
tro!owanyn°PO1 "a emisję Pieni8dzy i będzie ko

<> Delegacja włoskich związków zawodowyi 
w Padwie udała się do komendy sojuszniczej 
celu zlozema oświadczenia, iż robotnicy nie ma 
mc wspólnego z zajęciami wywołanymi przez el 
menty reakcyjne.

O Wdowie po ambasadorze hiszpańskim w P 
ryżu markizie Zahara, Amerykance z pochodź 
5ŚW> tatów™" * P0Cią9U biŻUt8rią wartoś
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. lósyjskie bndownićlwo cerkiewne
Słowo Rosja wywołuje u większości łudzi jako 

skojarzenie obraz baniastych kopuł cerkiewnych. 
Dzieje się to dzięki temu, że po dziś dzień cer
kiew etanowi najbardziej charakterystyczną syl
wetę w rosyjskim krajobrazie urbanistycznym. 
Świadczy o tym chociażby ostatnia wystawa gra
fiki Z. S. R. R. Malownicze wieże i kopuły histo
rycznych cerkwi występują jako dekoracje nie
zrównanego baletu rosyjskiego, w ludowym prze
myśle artystycznym, na niezliczonych afiszach 
reklamowych i etykietach towarów, pochodzą
cych z Z. S. R. R. Architektura jest w Rosji bar
dziej organicznie zrośnięta z naturalnym stwo
rzeniem i duchem narodu, który ją stworzył, ani
żeli w jakimkolwiek innym kraju. Formy archi
tektoniczne podobnie zresztą jak i państwowe 
przychodzą z Bizancjum, nasamprzód na teren 
Rusi Kijowskiej. Pierwsi budowniczy byli tak jak 
i pierwsi malarze Grekami. Fakt ten oznacza w 
budownictwie kościelnym przejęcie centralnego 
budynku kopułowego na planie krzyża greckie
go o równych ramionach. Tego rodzaju typ bu
dowli centralnej jest w równej mierze charakte
rystyczny dla architektury kościoła wschodniego, 
jak dla Kościoła rei. rzym.-kat. Bazylika o trzech 
albo pięciu nawach, z których środkowa jest naj
wyższą. Miejscem, gdzie najprędzej przyjęła się 
nowa sztuka, był Kijów. Tu też w latach 1017— 
1932 powstała „Matka kościołów rosyjskich" ka
dra kofijska, bezcenny zabytek architektoniczny, 
zniszczony przez Niemców w czasie ostatniej 
wojny. Olbrzymie jej znaczenie polega na 
tym, że stanowiła wzorzec, na którym się opie
rali architekci wielu późniejszych budowli sa
kralnych na terenie Rosji. Cerkiew św. Zofii była 
pod względom stosunku poszczególnych części 
architektonicznych, tworzących szereg trójkątów 
równoramiennych arcydziełem równowagi i har
monii. Wspaniale był również rozwiązany pro 
blem oświetlenia. Wierny wchodząc z ciemnego 
przedsionka po przez mroczną nawę do środko
wej, jasno oświetlonej przestrzeni, ponad która 
unosiła się kopuła zdobna barwną mozaiką na 
złocistym tle.

Rzecz ciekawa, aczkolwiek kościół św. Zofii 
jest wzniesiony przez architektów greckich, wy
stępują w nim elementy niespotykane n« terenie 
Bizancjum, a będące cechami charakterystycznymi 
późniejszej architektury rosyjskiej. Tymi elemen
tarni są: żywiołowa masywnóść filarów, oraz obfi
tość kopuł tej najbardziej typowej ozdoby cerk
wi, tworzących dzięki nierównym wysokościom 
podstaw, na których się wspierały, piramidę wyra
stającą organicznie z całości kopułą główną.

Przy omawianiu budynku kultowego oprócz 
problemów, związanych z jego wyglądem, istnie
je jeszcze jednio zagadnienie, które należy poru
szyć. Tym zagadnieniem jest symbolika budynku 
sakralnego. Otóż w cerkwi tak jak i w świąty
niach innych wyznań nie ma nic przypadkowego. 
Podział wewnętrzny jest odzwierciadieraiem wie
rzeń religijnych. I tak część środkowa zgodnie 
z poglądem Kośmy Indikopleusta, podróżnika 
bizantyjskiego, wyobraża ziemię z wiszącym nad 
nią stropem niebios. Cztery ściany oznaczają 
cztery strony świata. Ołtarz znajdujący się zaw
sze od strony wschodu, to raj; zamknięcie wrót 
carskich, oddzielających prezbiterium, od miejsca 
przeznaczonego dla wiernych, symbolizuje wypę

poświęcony Sienkiewiczowi
Ostatni „Czwartek Literacki" — kończący I pół

rocze roku 1946/47 zgromadził sporo chętnych 
słuchaczy prof. dr. Zygmunta Szweykowskiego 
oraz wielbicieli Sienkiewicza. Nieco przydługi 
— choć nader urozmaicony program — złożvł 
się na treść „Czwartku" a piękna Złota Sala 
Odrodzenia w Ratuszu, rozświetlona w tym dniu 
(z powodu braku prądu) migotliwymi płomykami 
świec, sprzyjała'osobliwie atmosferze sienkiewi
czowskiej „Trylogii" i pozwalała śmiało każde
mu puścić wodze fantazji, wybiegając myślą 
wraz z autorem nad tajemnicze naddnieprzańskie 
stepy.

Śłusznie podkreślił w słowie wstępnym — pre
zes Zw. Zaw. Lit. Polskich w Poznaniu doc. dr 
W. Kubacki, snując dzieje sławy sienkiewiczow
skiej, że jubileusze literackie osiągają różne 
efekty, powiększając lub umniejszając wartość 
pisarza, ożywiając go znów na nowo lub też 
mumifikując. Nasz stosunek osobisty do autora 
przyjął prelegent za miernik jego popularności, 
(łącznie z znanymi atakami Brzozowskiego na tzw. 
„Sienkiewiczowską połaniecczyznę"). Opozycja 
Sienkiewicza dzieliła się na ideowo-polityczną 
i kultaralno - literacką a zdrowa proza tego pi
sarza nie znajdowała zrozumienia w pokoleniu 
„Młodej Polski". Dr W. Kubacki podkreśliwszy 
analogiczne procesy obecnej rehabilitacji Prusa 
i Orzeszkowej, przeciwstawił Sienkiewiczowi ja
ko rywalą „rynkowego" -— Żeromskiego, oddzie
lając zarazem aspekt historyczno - literacki od 
opinii publicznej.

W czasach dzisiejszych — po drugiej wojnie 
światowej — zacięta polemiką prasowa wokoł 
Sienkiewicza rozgorzała na nowo; jego ideologię 
starano się potępić. Obóz prosienkiewiczowski 
rozpoczął kontrofenzywę. Obecny 200-tysięczny 
nakład Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" — 
„Krzyżaków" i „W pustyni i w puszczy", który 
podobnie, jak podczas wojny angielskie tłuma
czenie „Krzyżaków" rozszedł się z rekordowym 
powodzeniem, zdaje się te zakusy opozycji prze
kreślać, potwierdzając szaloną aktualność i nie
pospolity artyzm tego utworu. Historia, będąca 
nauczycielką życia, problem- opinii w stosunku

dzenie z raju. Przedsionek zachodni to piekło, 
•tam też jest wyobrażany Sąd ostateczny, „albo
wiem od strony zachodu mieszkają demony".

W XI w. powstał na północy nowy ośrodek 
kulturalny i gospodarczy Nowogród Wielki po
łożony nad jeziorem liman, na szlaku wodnym 
wojenno-łiandlowym tzw. „drodze od Waregów 
(Skandynawów) do Greków. Zgodnie z położe
niem północnym miasta robią cerkwie Nowo
grodu wrażenie bardziej poważne i 6urowe od 
pokrytych bogatym ornamentem budowli Kijowa 
i Włodzimierza. Silnie zaakcentowane linie pio
nowe, zwarte bryły plastyczne, cechują te naj
bardziej monumentalne świątynie dawnej Rosji.

Trzecim po Kijowie i Nowogrodzie ośrodkiem 
sztuki rosyjskiej, którego rozkwit przypada na

JÓZEF PIEPRZYK

Modry wiatrak
Czycham na twe Siady znaczone tęsknotą — 
niech ramiona moje dnie twoje oplotą...

Niech w ciepłym uScisku te chwile nie zamrą, 
spięte drogą słońca nad domem jak klamrą...

Z kręgu czarownego niech nożyce wytną 
smutek... Noce gwiazdą, a dnie zorzą kwitną.
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Kronika kulturalna
Naukowcy polscy radzą nad sprawami ducha 

i kultury na Ziemiach Odzyskanych
Wychodząc z założenia, że potrzeby kulturalne 

i duchowe ludności, zamieszku jącej Ziemie Odzy
skane są równie ważne jak sprawy gospodarcze 
i administracyjnie, Radia Naukowa dla zagadnień 
Ziem Odzyskanych na IV sesji w dniach 18—21 
grudnia br. rozważać będzie zadania nauki w 
procesie zespolenia duchowego Ziem Odzyska
nych w oparciu o niezbędne stadia historyczne 
i archiwalne (referat dra Jana Rutkowskiego).
. Poza tym .poszczególne sekcje rozważać będą 
sprawy oświatowe Ziem Odzyskanych ze specjal
nym uwzględnieniem szkolnictwa zawodowego, 
które przygotuje kadry młodych wykwalifikowa
nych pracowników (referaty dyr. Stanisława 
Kwiatkowskiego, nacz. dra Ludwika Kohutka 
i nacz, inż. Jana Legata.

Z uwagi na doniosłą rolę i wielki wpływ Ko
ścioła w dziedzinie ducha i kultury naszego na
rodu, omawiane będą również sprawy organiza
cyjne Kościoła katolickiego i przygotowanie od
powiednich duszpasterzy dla Ziem Odzyskanych. 
Referat w tej dziedzinie wygłosi Administrator 
Apostolski w Gorzowie, ks. infułat dr Edmund 
Nowicki.
Otwarcie Teatru im. Bogusławskiego w Kaliszu

Przesunięte z przewidzianego początkowo ter
minu 1 grudnia na 14 bm. tegoż miesiąca 
otwarcie Teatru im. Bogusławskiego w Kaliszu, 
odbyło się w dniu wczorajszym. Teatr ten, które
go dyrekcję objął Stanisław Winiecki, znany

do Sienkiewicza ciekawie naświetla i wyjaśnia, 
zwłaszcza, gdy weżmieimy po-d uwagę stosunek 
krytyki pozytywistycznej do „Trylogii".

Prof. U. P. dT Z. Szweykowska ,— znany z roz
prawy sienkiewiczowskiej drukowanej na łamach 
„Życia literackiego" — wygłosił tym razem od
czyt na temat „Ogniem i mieczem" — Sienkiewi
cza wobec krytyki pozytywistów". Odczyt był 
niejako uzupełnieniem zeszłorocznego „Czwartku 
literackiego" pt. „Trylogia jako baśń na tle dzie
jowym". Był on najlepszym hołdem wybitnego 
naukowca i społeczeństwa poznańskiego dla wiel
kiego pisarza w roku jubileuszowym. Prelegent 
istotnie „sine.ira et studio" za pomocą świetnej 
analizy starał, się bezstronnie rozwiązać toczący 
się od dawna (bo od 60 lat) spór krytyki w sto
sunku do Sienkiewicza.

Sama konstrukcja odczyta zaciekawiała już 
słuchaczy, wciągając poprzez ostry ton oskarże
nia i niemniej namiętnej obrony, w wir pubii 
cystycznej polemiki, co najlepiej uwidaczniało 
się w emocjonalnej reakcji audytorium na sil
niejsze, pozornie groteskowe momenty. Ścieranie 
się ważkich argumentów po obudtwu stronach 
barykady jest wielkie, biorąc pod uwagę oddzia
ływani® samego dzieła, problemy w nim zawarte 
oraz ustosunkowanie się ćto nicli czytelnika.

Konserwatyści podkreślali silny wpływ dzieła 
na duszę narodu nie notowany od „Pana Tadeu
sza" (np. Tarnowski), podnosząc wielkość, hero
izm i świętość ideału tęsknot narodowych w nim 
tkwiących. Postępowcy (np. Jeż), odsądzając 
„Ogniem i mieczem" od wszelkich pozytywnych 
wartości zarzucali mu zgiełk reklamowy i papie- 
rowość a nawet fałsze historyczne i inne stron
nicze temiienęje. Zdanie Prusa jest tutaj swego 
rodzaju credo ideowo-politycznym, który wojny 
kozackiej nie kwalifikował wcale jako „fotoge- 
niczny" temat do powieści, uważając ją za mar
twą dekorację pozbawioną żywego mechanizmu. 
Dla innych znów książę Jeremi był kamieniem 
obrazy i solą w oku. Prelegent, cytując szereg 
fragmentów z krytyki Prusa — przytoczył fałsze 
psychologicznie (nierealność większości postaci

przełom XH i XIII w. jest Włodzimierz Suzdalski. 
Nazwa ta rozciąga się na obszar położony między 
środkową a górną Wołgą. Aż do ostatnich cza
sów był to kraj rotoiczo leśny z niewielką liczbą 
małych miast. Tutaj powstał oryginalny tzw. su
zdalski styl, widoczny w grupie nielicznych, ale 
doborowych zabytków. Najlepiej charakteryzuje 
go cerkiew św. Dymitra (1189—1197), o której 
mówi kronikarz:

„Książe Andrzej wzniósł koło swego dworu 
cudny chram św. Dymitra, przyozdobiony w naj
wspanialszy 6posób". Półokrągłe zakończenia trój
dzielnych ścian i okien, powtarzające wykrój 
portalu, ujmują bryłę budynku w melodyjne, 
płynne linie. Jedyną w swoim rodzaju jest prze
bogata dekoracja górnej części ścian, w której

Będzlem gospodarzyć w planach I zamiarach — 
krzątać się o dzisiaj i o jutro starać!

.4 czas, modry wiatrak, przy człowieczej doli 
snów naszych w wspomnienia przemieć nie wydoła.

I co przeżyjemy, zamknę ją w pamięci, 
przebogatej skrzyni — na siedem pieczęci.

aktor i śpiewak — zakreślił sobie ambitny i inte
resujący plan pracy na bieżący sezon, zamiesz
czając w nim pozycje i dramatyczne i operetko
we. sięgając do komedii muzycznych . i obie
cując nawet przedstawienia operowe. Zespół za
angażowanych aktorów i śpiewaków, który uzu
pełnią w chórach uczniowie kaliskiego Państwow. 
Instytutu Muzycznego, orkiestra złożona z za
wodowych muzyków, szereg inowacyj w urzą
dzeniu technicznym teatru — wszystko zapowia
da odpowiedni poziom przedstawień. Sezon otwo
rzą „Krakowiacy i Górale", przedstawienie przy
gotowane bardzo starannie i efektownie. Premie
ra nowego polskiego teatru oczekiwana jest z 
dużym zainteresowaniem przez sfery kulturalne- 
nie tylko Kalisza, ale i Poznania; (t. h. n.)

Wystawa, gwiazdkowa 
poznańskich plastyków

W dniu’dzisiejszym o godz. 11-tej-nastąpi w 
Muzeum Wielkopolskim otwarcie Gwiazdkowej 
Wystawy Plastyków Poznańskich. Równocześnie 
udostępniona zostanie dla publiczności, w nowej 
zmienionej ekspozycji, galeria malarstwa pol
skiego, obejmująca szereg wybitnych dzieł, po
cząwszy od epoki stanisławowskiej aż po malar
stwo ^oby powojennej.

• Muzelim Wielkopolskie otwarte jest codziennie 
z wyjątkiem poniedziałków od godz. 10—15-tej 
W soboty wstęp bezpłatny.

nip.- Zagłoby, Skfzetuskiego, Podbipięty, porów
nywanego do „żywej gilotyny"), obyczajowe 
(przesadną tkliwość szlachty i brak znajomości 
Ukrainy) militarne (malarski opis bitew), oraz 
fałsze dotyczące techniki utworu (sztuczna akcja 
miłosna).

Z kolei prof. Szweykowski przystąpił do oceny 
krytycznej tych wszystkich zarzutów, które głów
nie wychodziły z wadliwej metody krytycznej 
pozytywistów, uważającej doświadczenie życiowe 
i poczucie estetyczne za główne kryteria sądów. 
Naukowym bowiem sprawdzianem jest tylkc 
sformułowanie pytania w ten sposób, czy autor 
chciał być realistą i czy zamiar ten osiągnął? 
„Trylogia" zaś nie miała mieć w swym założeniu 
charakteru realistycznego, będąc dla autora 
oderwaniem się choć na chwilę . od pozytywi
stycznej rzeczywistości, która go męczyła. Prze
waga elementów fantazji i uczucia świadczy naj
lepiej, że Sienkiewicz nie był typem naukowca, 
lecz w sztuce wyłącznie widział niezawodny oręż 
walki. Sienkiewicz należy duchem do innej epo
ki, uciekając „za redutę tradycyjnej wiary" — 
czego najlepszym dowodem wycieczki w sferę 
wspomnień i egzotyki oraz wyjazd do Ameryki.

Na płaszczyźnie baśni i legendy buduje Sien
kiewicz swój wielki rapsod rycerski, ukazujący 
w żywej wizji ducha żołnierskiego przodków, a 
wobec idealistycznej jego postawy narodowej, 
odpada ją odeń kwestie społeczne. Jeremi zysku
je w nim gorącego obrońcę (np. Krzemiński). Po
zytywiści lękali się „Trylogii" jak ognia, gdyż 
był to generalny szturm na ich ideowe szańce. 
Konserwatyści bowiem w przeszłości tylko wi
dzieli właściwą drogę postępowania. Krytyka po
zytywistyczna przyczyniła się do odseparowania 
się młodych od dzieła, jakkolwiek i sami pozyty
wiści, z Dygasińskim i Prusem na czele wybiegali 
nieraz w krainę ułudy. Prus mając tak wspaniałe 
dzieło pod ręką, Gdęgał do literatur obcych — 
była to jego „tragiczna pomyłka". Społeczeństwo 
się jednak nie pomyliło, a wyjątkowy sukces 
„Trylogii", która „zbłądziła istotnie pod strze
chy" i była mocną bronią w Walce z zaborcami, 
porównać można tylko do siły mickiewiczow
skiej „pieśni gminnej".

W Hanftie Skarżance — artystce dramatycznej 
Teatru Polskiego, która pięknym głosem odczy
tała nastrojowy pierwszy rozdział „Ogniem i mie
czem", Poznań pozyskał nową cenną recytatorkę.

Teodor Smłełowskl

ornamenty figuralne mieszają się z roślinnymi, 
sprawiając wrażenie dywanu perskiego ze zwisa
jącymi frendzlami.

Kwitnącej sztuce Włodzimierza Suzdałskiego 
położył nagły kres najazd Tatarów. Prymat kul
turalny i polityczny pośród miast rosyjskich obej
muje od tej chwili Moskwa. Książęta moskiewscy 
rozwijają niezmiernie aktywną działalność bu
dowlaną.

Z głębi duszy rosyjskiej powstała głośna kate
dra Pokrowska bł. Bazylego, wzniesiona na pa
miątkę zdobycia Kazania w latach 1555—1560. 
Może ona być uważaną za najwybitniejszy zaby
tek architektoniczny starej Rosji. 9 ozdobnych 
kaplic łączy się tu w skomplikowaną całość. 
Spiętrzona, organicznie narastająca masa kopuł, 
ośmiobocznych i okrągłych wież „Kokoszmiki" — 
półokrągłe tarcze na podstawach wież, przypo
minające łuski fantastycznego potwora — wszy
stko to Gprawia egzotykę form, wrażenie czegoś 
pokrewnego indyjskiej świątyni. Asymetryczne 
rozstawienie wież powoduje ciągłą zmianę sylwe
ty przy obchodzeniu budynku dokoła. Obaj archi
tekci Barma i Postnik zostali, jak podają źródła, 
skazani na śmierć przez Iwana Groźnego, aby nie 
mogli wznieść drugiej równie wspaniałej budowli.

Reformatorska działalność Piotra Wielkiego na
wróciła" wszystkie dziedziny życia, a więc i sztu
kę będącą jego elokwentnym wyrazem, na tory 
myśli europejskiej. Architekci holenderscy i fran
cuscy, włoscy i niemieccy przeszczepiają budow
nictwo zachodnie na. teren Rosji. Jednak obok 
wykwintnych rezydencji rokokowych żyją nadal 
formy specyficznie rosyjskie w ludowym budow
nictwie drewnianym. Formy te zwłaszcza jeśli 
idzie o budynki kościelne, wdzierają się raz po 
raz do architektury oficjalnej. Przykładem tego 
najwybitniejszym są genialne koncepcje Rastrel- 
lego w XVIII-tym wieku i niesłychanie śmiałe 
w swym rozmachu projekty Sacharowa w 
XIX-tym wieku.

Streszczając w jednym zdaniu dzieje architek
tury rosyjskiej, można powiedzieć, że najpeł
niejszy swój wyraz znalazła w budynku sakral
nym — cerkwi, która jest obok ikony najbar
dziej spontaniczną manifestacją geniusza starej 
Rosji ______________
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Nowy numer „Odrodzenia"
Anna Swirszczyńska, poetka i diramatopisarka, 

zaibieira glos w najnowszym (50) numerze „Odro
dzenia" w sprawie walki z alkoholizmem. Paweł 
Konrad w dalszym ciągu wnikliwie analizuje za
gadnienia z psychologii socjalizmu. Artur San- 
dauer kreśli uwagi o stosunkach literackich pol
sko-francuskich. Stanisław Nienałtowski daje 
sprawozdanie z pierwszego aktu ekspriopriacji 
w Warszawie okupowanej. Franciszek Gil pjsze 
impresje jesienne znad polskiego morza. Roczni
cę rosyjskiego poety Niekrasowa przypomina 
Janina Pregerówna. O współczesnym ruchu lite
rackim Niemiec, interesująco informuje Marian 
Podkowiński. Z marginesu historii naszej kultury, 
znajdujemy przestrogi teatralne Wacława Kubac
kiego i relację Józefa Słotwińskiego o instalacji 
Ossolineum we Wrocławiu. Poezję reprezentują: 
Leon Podhorski-Okolów, Roman Bratny, Anna 
Pogonowska. Recenzje z aktualiów teatralnych 
i literackich dają: Tadeusz Peiper, Maria Swinar- 
ski, Krystyna Kuliczkowska, Stanisław Peters, 
Stefan Papće, Jerzy Kram. Przeglądy i kroniki 
dają obraz nurtu kulturalnego: Jaszcz omawia 
praisę polską z ostatniego tygodnia, głosy o „Mu
rach Jerycha" reprodukują echa tyle dyskuto
wanej nagrody literackiej, Tadeusz Dobrowolski 
przedstawia wrażenia z wystawy grafików pol
skich w Związku Radzieckim, Stefania Łobaczew- 
ska omawia życie muzyczne Krakowa. Notatki 
poruszają sprawy aktualnie, choć nie zawsze lite
rackie. Wreszcie sprawy intymne „Odrodzenia" 
w dowcipnym dialogu odsłania korespondencja.

(thn)
Wystawa — „Książka Ziem Odzyskanych"
Dla rozwinięcia czytelnictwa na Ziemiach Od

zyskanych zrobiono dotąd jeszcze bardzo nie
wiele. Książka polska jest dla osadników na 
terenach wjączonych do Polski rzeczą pożądaną 
i rzadką. Ubogie są biblioteki publiczne, ubogie 
księgozbiory prywatne. Akcja wydawania ksią
żek przeznaczonych specjalnie dla bibliotek na 
Ziemiach Odzyskanych, a więc książek tanich i 
o wartościowej, treści, powinna stać się jednym 
z najważniejszych i najpilniejszych zadań kultu
ralnych w pracy dla Ziem Odzyskanych.

Równie ważne i pilne zadanie stanowi wydawa
nie książek o Ziemiach Odzyskanych, Populary
zacja zagadnień zachodnich w społeczeństwie ca
łej Polski jest sprawą o doniosłości państwowej.

Aby dać przegląd dokonań na polu .wy
dawnictw' książkowych zarówno „dla", jak i „o“ 
Ziemiach Zachodnich, a przy okazji tego prze
glądu zidentyfikować pracę na tych odcinkach. 
Zachodni Komitet Dziennikarski inicjuje wysta
wę pod nazwą „Książka Ziem Odzyskanych". 
Wystawa odbędzie się jednocześnie w 10 naj
większych miastach Polski w jednakowym ukła
dzie eksponatów. W wystawie mogą wziąć udział 
wszystkie instytucje i firmy wydawnicze, które 
w dorobku swoim mają:

1. książki wydane dia Ziem Odzyskanych
2. książki poświęcone zagadnieniom Ziem Od

zyskanych
3. książki niemcoznawcze (Niemcy dzisiejsze, 

okupacja, dzieje Niemiec)
4. mapy, afisze, fotografie dotyczące zagadnień 

zachodnich.
Termin wystawy projektowany jest na styczeń 

.1947 r. Wszelkich informacyj udziela — Wydział 
Wykonawczy Zachodniego Komitetu Dzienni
karzy — Poznań, Chełmońskiego 1, ZAP.
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Wielkopolanie czy wiecie...
Mlaato Odolanów po raz pierwszy zapisane zo- 

rtnło jako osada w 1302 roku. Podczas najazdu 
margrafa brandenburskiego na Polskę starosta 
odolanowski Bartosz na zamku swym obronił się 
przed nim. Zamek ten przetrwał do XIX wieku. 
W 1832 roku został rozebrany, a na jego miejscu 
stoi obecny ratusz.

Odolanów miał prawa miejskie od 1400 roku. 
Ostatnim starostę polskim za Stanisława Augusta 
był tu ks. Aleksander Sułkowski.

Najstarszy kościół, św. Barbary, na przedmieściu 
Górka był fundowany przez Gryzeldę Rozdra- 
żewską w 1622 roku. Później wybudowała tu ko
ściół w 1794 r. Eleonora Sułkowska. Przed Nepo
mucena z 1730 r. Miasto za czasów polskich po 
1918 r. było siedzibą powiatu. W kilka lat potem 
powiat zniesiono i włączono miasto do powiatu 
ostrowskiego. Rog.

Wiec przedwyborczy w Marzeninie
Dnie 9 bm. odbył się wlec przedwyborczy w 

Marzeninie pow. Września. Na wiec ten przy
było około 200 osób z Marzenina oraz z pobli
skich gromad.

Zagaił sołtys gromady p. Konieczka, poczem 
udzielił głosu przedstawicielowi Wojska^ Pol
skiego; z kolei przemawiał kierownik szkoły po
równując zniszczenia w Wielkopolsce z woje
wództwami — lubelskim i kieleckim.

Ks. prób, tejże parafii zaprzeczył kłamliwym 
plotkom o ograniczeniu praw kościoła. Kościół 
— mówił ks. prób. — cieszy się zupełną swobodą 
i każdy katolik może swobodnie praktyki reli
gijne wykonywać. Jako dowód przytoczył od
danie zboru ewangelickiego we Wrześni wła
dzom kościelnym, który poświęcono w dniu 8. 
grudnia br.

Przedstawiciel Pow. Oddz. Inl. 1 Prop. z Wrze
śni krótko scharakteryzował 3-letnl pian Odbu
dowy Kraju oraz dekret Daniny Narodowej. 
Obecna na wiecu publiczność nie szczędziła pre
legentom oklasków.

Wspólnym odśpiewaniem Roty wiec zakoń
czono. (ff)

SZAMOTUŁY
Uzupełnienie. Do naszego sprawozdania z o- 

twarcia świetlicy zakradła się nieścisłość: świe
tlica ta jest- świetlicą Związku Zawodowego 
Pracowników Spółdzielczych, oddział w Szamo
tułach, a nie jak podano, dla pracowników Od
działu „Społem" w Szamotułach, (ik)

Zmiana na stanowisku starosty. Dotychczaso
wy starosta powiatowy p. Józef Scholi przecho
dzi na równorzędne stanowisko do Kępna, tamt 
zaś starosta p. Józef Kurpisz obejmuje starostwo 
powiatowe szamotulskie, (dwb).

Odprawa służbowa. Na ostatniej odprawie 
służbowej administratorów i likwidatorów ma
jątków pow. szamotulskiego referat na tematy 
aktualne wygłosił komisarz ziemski p.' Aleksan
der Sredzióski. Po referacie wywiązała się oży
wiona dyskusja, w której wzięli udział prawie 
wszyscy zebrani. Poza tym omawiano sprawy 
Daniny Narodowej, (ik)

Wielki wlec Bloku Stronnictw Demokratycz
nych. W Szamotułach odbył się pierwszy wiec 
przedwyborczy przy tłumnym udziale publicz
ności. Przemówienia wygłosili: mjr Wojtowicz, 
kpt. Olkowski, oraz przedstawicielka organiza
cji kobiecych z Poznania. Mówcy omówili obe
cną sytuację polityczną i gospodarczą Polski, 
stosunek państw sojuszniczych do naszych żą
dań, oraz rolę kobiet w ugruntowaniu powszech
nego i trwałego pokoju.

Na zakończenie przemówił burmistrz m. Sza 
motuł p. A. Polus. Reasumując wszystkie prze
mówienia, zaapelował gorąco do uczestników 
wiecu, by w nadchodzących wyborach oddali 

i głos na Blok Stronnictw Demokratycznych, bo 
' tylko jedność i silny Rząd mogą nam zapewnić 

spokój i warunki, konieczne do odbudowy na
szego kraju, (dwb).

Repertuar kin
Apollo —■ „Zamieć śnieżna". prod. szwedzkiej, 

Polonia — „Zwycięstwo w Tunisie", prod. an
gielskiej.

Inwalidzi wojenni obiorą nowy zarząd
(pr) Zarząd Związku Inwalidów Wojennych 

R. P. przypomina członkom, że walne zebranie 
Kola w Gnieźnie odbędzie się w niedzielę, 15 bm. 
o godz. 13-tej w sali Hotelu Europejskiego. Z 
uwagi na ważność spraw i przybycie delegata 
zarz. okręgowego obecność wszystkich członków 
konieczna.

BOJANOWO
W niedzielę, 8 bm. obchodziło Katolickie Sto

warzyszenie Młodzieży Żeńskiej w Bojanowie 
doroczne święto swej patronki. Po południu od
było się w salce parafialnej zebranie, które za
gaiła prezeska p. Juskowiakówna i następnie wy
głosiła referat o celach i zadaniach Stowarzysze
nia. Po kilku deklamacjach wszystkie druhny 
przystąpiły do zdawania przysięgi, po której na
stępnie z rąk ks. prób. Pilawskiego otrzymały swe 
odznaki.

Po zebraniu przedstawiono kilka sztuczek tea
tralnych i humoresek, oraz tańce i deklamacje 
zbiorowe. Doroczne święto zakończono odśpie
waniem „Idzie noc" i „Wszystkie nasze dzienne 
sprawy", (wt)

Odprawa kierowników spółdzielni pow. czarnkowskiego
W dniu 3 bm. o godz. 10 odbyła się w lokalu 

Związku — Zawodowych Pracowników Spół
dzielczych Oddział w Czarnkowie odprawa kie
rowników Spółdzielni. Z ramienia gości wzięli 
udział w posiedzeniu przewodniczący Rady Od
działu p. Sobański Kazimierz i zastępca Lewicki 
Zdzisław. Z ramienia ..Społem" Związku Gospo
darczego Spółdzielni R. P. pp. Terlecki Jerzy 
i Ruszkowski Józef oraz Urbanowicz Stanisław.

Zebranie upłynęło w harmonijnej i pełnej zro

„Dzień Kupca Polskiego" w Wągrowcu
Z okazji „Dnia Kupca Polskiego**, obchodzo

nego na terenie całej Polski, odbyło się dnia 8. 12. 
1946 r. w lokalach p. Małeckiego zebranie Zrze
szenia Kupców w Wągrowcu. Poza Kemie zgro
madzonymi członkami, w zebraniu wzięli udział 
przedstawiciele miejscowych władz. Zebraniu 
przewodniczy! p. U Górny, prezes Zrzeszenia.

Poza sprawami wewnętrznymi zrzeszenia, przed
miotem obrad były zagadnienia, interesujące 
ogól społeczeństwa, a mianowicie: sprawa Daniny, 
stosunek kupiectwa do spółdzielczości i przed
siębiorstw' państwowych, oraz akcja Pomocy Zi
mowej.

Prezes Zrzeszenia apelował do zgromadzonych 
o jak najszybsze wpłacania Daniny, uzasadniając 
swój apel korzyściami, jakie odniesie Państwo, 
gdy Danina wpłynie w przewidzianym czasie. 
Stwierdzono dalej, że jakkolwiek Danina jest dla 
kupiectwa dużym wysiłkiem finansowym, jest 
jednak zarazem obywatelskim obowiązkiem z 
którego kupiectiwo doskonale zdaje sobie sprawę.

„Caritas" w Nowym Tomyślu
W salce parafialnej odbyło się z inicjatywy 

księdza proboszcza Kosickiego — do niedawna 
dyrektora. Instytutu Kościelnego „Caritas" w Po
znaniu, zebranie organizacyjne w celu powołania 
do życia wydziału parafialnego tej instytucji. 
Z obszernego referatu wygłoszonego przez ks. 
prób. Kosickiego wynikało, że „Caritas" jest ra
mieniem urzędowym dobroczynności Kościoła 
katolickiego. „Caritas" poprzez swoją działal
ność, dba nie tylko o stronę czysto materialną, 
lecz troską jego jest również poziom moralny 
ludzkości.

Utworzenie wydzialn parafialnego „Caritas" 
nie zamyka prawa działalności innym organiza
cjom kościelnym o charakterze charytatywnym, 
lecz ma on być czynnikiem koordynującym dzia
łalność tych organizacyj na terenie parafii.

W najkrótszym przeto czasie na najbliższym 
organizacyjnym zebraniu ma być powołane do 
życia Stowarzyszenie Pań św. Wincentego a Pau- 
io, które ma chlubną kartę swej działalności z 
okresu przedwojennego.

Po omówieniu wielu spraw organizacyjnych 
ukonstytuował się następujący zarząd: przewo
dniczący z urzędu, proboszcz parafii ks. Kosicki;

Wysiedlanie roboInlhÓH ntemiccfcidi i folwarków
W związku z zamierzoną w najbliższym czasie 

akcją masówej repatriacji robotników niemiec
kich, zatrudnionych dotychczas w majątkach, 
adińinistrowanych przez Państwowe Nierucho
mości Ziemskie, Ministerstwo Ziem Odzyska
nych zarządziło, aby mieszkania i wszystkie ru
chomości (z wyjątkiem naczyń, pościeli i odzie
ży) po Niemcach wysiedlonych z obszaru ma
jątków, były pozostawione do dyspozycji 
Z. P. N. Z., z przeznaczeniem dla robotników 
polskich, napływających na miejsce wysiedlo
nych.

Odezwa do obywafeli miasta Gniezna
Zgodnie z art. 25 ństawy pierwszej ordynacji 

wyborczej do Sejmu Ustawodawczego z dnia 22 
września 1946 r. oraz zarządzeniem Prezydium 
Krajowej Rady Narodowej z dnia 12 listopada 
1946 r. o przeprowadzeniu wyborów do Sejmu 
Ustawodawczego, spisy wypborców wyłożone 
będą w lokalach obwodowych komisyj wybor
czych codziennie przez 7 godzin, tj. od godz. 9-tej 
do 13-tej i Od 15—18-tej w czasie od 17 do 24 
grudnia br. włącznie, do publicznego wglądu.

Lokale urzędowania obwodowej komisji wy
borczej dla poszczególnych dzielnic są nastę
pujące:

Obwód nr 1. Nowa szkoła św. Jana przy ul. 
św. Jana 2a. Ulice: św. Jana, św. Wojciecha, Ko
legiaty, Seminaryjna, Żuławy, św. Krzyska, Wo
dna, Rybna i Przecznica. ,

Obwód nr 2. Szkoła św. Michała przy ul. Żwir
ki i Wigury 6. Ulice: 3 Maja, Bł. Jolenty, J. Cho
ciszewskiego, Kwiatowa, Żwirki i Wigury, Spo
kojna, Ogrodowa, Łazienki.
' Obwód nr 3. Gimnazjum Kupieckie przy ul. 
Chrobrego. Ulice: Al. Marcinkowskiego, Ciesz
kowskiego, J. Kasprowicza, Matejki, Słowackie
go, Żeromskiego, Paderewskiego, Kochanowskie
go, Libelta, Lelewela, Legionów, Konikowo, Zie
lona i Chrobrego.

Obwód nr 4. Dawna Strzelnica przy ul. Roose- 
velta. Ulice: św. Michała, Roosevelta, Jasna, Sta- 
szyca, Ustronie, Cicha, Osiedle ks. bp. Laubitza

Obwód nr 5. Gimnazjum Żeńskie przy ul. Łu
bieńskiego. Ulice: Dąbrówki, Krzywe Koło, Ki
lińskiego, Grzybowo, Łącznica, Łubieńskiego.

Obwód pr 6. Dom ZZK przy Parku Kościuszki 
14. Ulice: Park Kościuszki, Lecha, Jana Sobieskie
go, bp. Laubitza, Sienkiewicza, Mickiewicza, 
Przy Rzeźni,

zumienia atmosferze. Wywody mówców cecho
wała jedna przewodnia myśl pogłębienia idei ru
chu spółdzielczego i nawiązanie bliższej współ 
pracy celem realizacji haseł spółdzielczych.

Kierownik „Społem" p. Terlecki omówił wszyst
kie sprawy przeszłe oraz nakreślił plan 
współpracy na przyszłość, oświadczając, że 
wszystkie niedociągnięcia, które były, muszą 
być usunięte. Obecnie Oddział „Społem" wkracza 
na nową drogę poczynając od kontroli cen i bez-

P. Kaseja zapoznał zebranych z dekretem o Da
ninie i z terminem jej płatności.

W obszernym referacie omówiono stosunek ku 
piectwa prywatnego do spółdzielczości i przedsię
biorstw państwowych. Określenie odrębności i 
jakości tych trzech sektorów naszej gospodarki 
narodowej oraz wytyczenie wspólnych dróg było 
zadaniem referatu, który w konkluzji wykazał 
konieczność zespolenia wysiłków nad dziełem od
budowy kraju.

Pod koniec zebrania prezes Zrzeszenia poru
szył sprawę Pomocy Zimowej, udzielając głosu 
wiceprzewodniczącemu „Komitetu Pom. Zim." 
Po zreferowaniu sprawy p. Bilski poprosi! zebra
nych o doraźną pomoc, która by była manifestem 
społecznym w „Dniu Kupca Polskiego". Zebrani 
przyklasnęli propozycji Zarządu i p. Bilskiego, 
składając jednorazową ofiarę w wysokości 31 900 
złotych. Wysokość złożonej kwoty jest najlep
szym wyrazem tego, że kupiectwo nasze umie do
cenić ważność Pomocy Zimowej, i na nią nie 
szczędzi grosza. (nad)

zast. przewodniczącego, wicestarosta p. Maksy
milian Holland; sekretarz dr med. Karol Janiszew
ski, zast. sekretarza wr. Felicja Pawlakowa, skarb
niczka p. Gertruda Skalska, opiekunka p. Zam- 
brzycka.

Nowej placówce charytatywnej życzy społe
czeństwo miasta Nowego Tomyśla jak najiep- 
szych wyników, (wf)

„Gwiazdka” dla
Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, poprze

dzone dniem wigilijnym, w którym wszyscy będą 
łamać się tradycyjnym opłatkiem, podkreślając 
w dniu tak uroczystym wzajemną wspólnotę, ra
dość i serdeczność wśród swoich najbliższych. 
Nie zapomnijmy jednak o naszych współbra
ciach, sierotach, nie zapomnijmy także o tych 
biednych dzieciach chłopskich, które z dala od 
nas zbiorą się niejednokrotnie po raz pierwszy 
pod choinką.

Jednocześnie z wysiedleniem Niemców należy 
dokonać dodatkowego spisu pozostawionych na
czyń, pościeli i odzieży.

Obwodowy Urząd likwidacyjny dokona na ogól
nych zasadach szacunku ruchomości, pozosta
wionych pod opieką i do dyspozycji Z. P. N. Z., 
stosując mnożnik jak dla pracujących.

Dysponowanie ruchomościami po wysiedleniu 
Niemców w zakresie przydzielania ich w użyt
kowanie robotnikom polskim należy do admini
stracji majątku, która winna uzgadniać plan roz
działu z Komitetem Folwarcznym.

Obwód nr 7. Bank Spółdzielczy przy ul. Miko
łaja 1. Ulice: Mieczysława, Moniuszki, Rzeźnicka, 
Rynek, Franciszkańska, Farna, Mikołaja.

Obwód nr 8. Salka Rogowskiego przy ul. Je
ziorne) 13a. Ulice: Dalkoska, Cierpięgl, Jeziorna, 
Łąkowa, Krótka, Garbarska, Bednarski Rynek.

Obwód nr 9. Miejska Szkoła Muzyczna przy 
ul. Poznańskiej 5. Ulice: Poznańska, Tumska, Po
wstańców Wlkp., Żabia, św. Piotra, Kleckoska, 
Młyńska, Dąbrowskiego, Czarneckiego, Podgórna.

Obwód nr 10. Salka parafialna św. Wawrzyńca 
przy placu 21 Stycznia. Ulice: J. Stalina, Stroma, 
plac 21 Stycznia, Zielony Rynek, Witkowska od 
1—23 i 2—22, Klonowa, Kopernika, Długa, Strze
lecka, Słoneczna, Wierzbowa, Kawiary, Osiniec, 
Skarbowa.

Obwód nr 11. Dom Katolicki przy ul. Sło- 
mianka 6. Ulice: św. Wawrzyńca, Czysta, Sło- 
mianka, Kaszarska.

Obwód nr 12. Restauracja Jagiellońska przy 
uL WrzeslńskieJ 12. Ulice: Wrzesiński, Leona 
Grabskiego, Trepińskiego, Polna, Witkowska 25 
do 151, 24—156, Leśna, Droga do Osińca, Nowa- 
szki, Pustachowa, Las Miejski, Artyleryjska, Bo
czna, 28 Grudnia, Grahiczna, Grunwaldzka, Li
stopadowa,. Wachtla, Nowa, Plawnik, Pólwiejska, 
Pułkowa, Sokoła, Wolności i Wleiska.

Na podstawie art. 26 wspomnianej na wstępie 
ordynacji, reklamacje można wnosić: a) z po
wodu pominięcia w spisie osób uprawnionych do 
głosowania, b) z powodu wciągnięcia do spisu 
osób nieuprawnionych do głosowania.

Obowiązkiem każdego wyborcy Jest sprawdzić 
w Betach wyborczych, czy nazwisko jego jest 
wciągnięte, jak również, czy figurują nazwiska 
obywateli pozbawionych prawa wyborczego.

P rezydent miasta 
(—) Bronisław Kubacki

względnej zniżki z tym, te “T®1® mate» zarob
kowa nie będzie przekraczała 2 proc. Ażeby )<►- 
dnak zrealizować wytyczony cel polepszenia 
bytu szerokie* warstw społeczeństwa, > Terle
cki zaapelował do zebranych taerowmków Spói. 
dzielni o bliższą współpracę i wzajemne zaufa
nie w stosunkach handlowych t pracy społecznej 
nad krzewieniem idei spółdzielczej.

Spośród gości zabrał głos przewodniczący R. O. 
p Sobański Kazimierz, podkreślając, że należy 
zerwać z błędami przeszłości i kroczyć ku lep
szemu jutru. Prace te wykonać można tylko 
przez uaktywnienie ruchu spółdzielczego, w czym 
przodują dzisiaj na terenie pow, Czarnkowa «pół- 
dzielnie: Samopomoc Chłopska w Lubaszu 1 SpóL 
dzielnia Spożywców „Jedność" w Czarnkowie.

Poza tym p. Sobański Kazimierz zwrócił uwa
go na wychowanie pracowników, spółdzielczych 
nie tylko fachowe, ale przede wszystkim ideowe 
i moralne.

W obszernej dyskusji zabierali głos prawie 
wszyscy obecni kierownicy Spółdzielni, zajmując 
zgodne stanowisko co do powyższych oświad
czeń złożonych przez przedstawiciela R. O. 
i przedstawicieli „Społem". Oprócz tego, poszcze
gólni kierownicy Spółdzielni zwrócili uwagę, że 
należy ideę ruchu spółdzielczego zaszczepiać 
przede wszystkim w serca młodzieży szkolnej 
przez zakładanie specjalnych szkół zawodowych 
gospodarczych na terenie gmin i wsi.

O Ile chodzi o stosunki handlowe, wyłoniła 
się bezwzględna potrzeba przydzielenia jednego 
samochodu na wykonywanie prac w terenie ce
lem dowożenia spółdzielniom zakupionych to-

IV programie powyższej odprawy omawiano 
szerzej zagadnienie Związku Zawodowego Pra
cowników Spółdzielczych. Mówca położył duży 
nacisk na uaktywnienie działalności Związku Za
wodowego Pracowników Spółdzielczych, stawia
jąc na pierwszym planie uruchomienie świetlicy.

Ażeby to zadania jednak wypełnić, potrzebna 
są do tego pieniądze i dlatego p. Urbanowicz St 
zwrócił uwagę, że niektóre spółdzielnie nie płacą 
regularnie składek,, albo nie płacą w ogóle, co 
ujemnie odbija się na działalność Związku.

W krótkim czasie Związek Zawodowy Praco
wników Spółdzielczych zamierza rozpocząć dzia
łalność szkoleniową dla wszystkich pracowników 
spółdzielni. (d)

Ziemi Lubuskiej
Zastanówmy się jednak, czy są one w możności 

spędzić tak radośnie Święto Bożego Narodzenia 
jak my? Bez wątpienia będą one miały wśród 
tych mas chłopskich napewno sw-ój swoisty cha
rakter, lecz nie wśród takich i tylu, wspaniałości, 
których my będziemy świadkami.

Minęły już echa pożogi wojennej, umożliwia
jąc nam obchodzić szczęśliwie gwiaadkę w wolnej 
Polsce Ludowej. Okażmy więc swe szczere serce 
wielkopolskie i pokażmy, że nie potrafimy za
pomnieć o rodzinach chłopskich i ich dzieciach. 
Pamiętajmy o tym, że w chwilach ciężkich chłop 
polski z narażeniem dostarczał żywność miastu, 
spełniając swój obowiązek patriotyczny, ratując 
naa od głodu. Naszą zatem rekompensatą za jego 
ofiarność będzie okazanie dziś swej wdzięczności 
przez złożenie darów na „Choinkę gwiazdkową 
dhi dzieci chłopskich.

Wielkopolska musi w szczególności okazać swe 
nierozerwalne przywiązanie do chłopa, jeżeli cho
dzi o Ziemię Lubuską i zaopiekować się liczną 
nieraz jego gromadą. Zreałizujińy tak, jak kiedyś 
hasło „Wieś miastu" — dzisia j „Miasto dla wsi*, 
dla chłopa polskiego. Niech więc nie tylko Urzędy 
instytucje, organizacje i kupiectwo staną do tej 
ofiarnej akcji obchodu gwiazdkowego dla mas 
chłopskich, ale także niech każde dziecko Ziemi 
Wielkopolskiej złoży dar dla dziecka Ziemi Lu-
buskiej.

Urządzeniem „Choinki gromadzkiej" z inicja
tywy Związku Samopomocy Chłopskiej zespoli
my ludność naszego województwa w jeden jedno
lity organizm. Niech w1 tej akcji składania darów 
nie zabraknie żadnego obywatela wielkopolskiego 
— żadnego kupca, instytucji czy urzędu. Ze swej, 
może nie takiej, jakiej życzyliśmy sobie, gwiazdki, 
złóżmy dla serc kochających swą ziemię, dla ro
dzin chłopskich i ich dzieci, skromny dar, będący 
najbardziej przejawiającą się dla nich _wdzięcz
nością.

Jesteśmy głęboko przekonani, że szczery apel 
nasz nie pozostanie bez echa i nie zawiedzie nas 
dotychczasowa szlachetność i ofiarność spoleczeń- 
stwa wielkopolskiego.

Dary przyjmuje Zarząd Wojewódzki Związku 
Samopomocy Chłopskiej w Poznaniu, ulica Grott
gera 4, oraz wszystkie Zarządy Powiatowe Zw. 
Sam. Chłop. Dary pieniężne można składać do 
Narodowego Banku Polskiego, nr konta „Konto 
gwiazdkowe" oraz, w Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego „Społem" na nr konta 396.

Komitet Honorowy Obchodu Gwiazdkowego 
Stelan Brzeziński, Wojewoda Poznański; Gen. 
Witold Straiewski, D-ca Okręgu Wojskowego; 
Zygmunt Piękniewski, Przew. W. R. N.; Mgr Je* 
rzy Grosickt, Wicewojewoda; Mgr Stanisław 
Sroka, Prezydent Miasta; Prol. dr Stefan Bla* 
chowski, Rektor Uniwersytetu Pozn.; Mgr Bie- 
dowieź, Kur. Okręg. Szkoln. Pozn.; Inż. Mieczy* 
sław Stodolski, Dyr. Okręg. Kolei Państw.; Za* 
krzewski, Dyr. Nar. Banku Polskiego; Inż. Poll, 
Dyr. Okr. Lasów Państw.; Wietrzykowskl, Przew.
O. K. Z. Z.; Prot, dr Szilling-Singalewicz, Prezes
P. C. Z.; Stefan Kałamajskl, Prezes Izby Przem, 
Handl.; Red. Henryk Śmigielski, Prezes Zw. Zaw. 
Dziennikarzy R. P. Oddz. Wlkp.; Andruszkiewicz, 
Dyr. Zw. Gosp. „Społem"; Inż. Witold Marśnge, 
Dyr. Zarz. Centr. Państw. Nier. Ziem.; Mgr Cze-

staw' Pilichowskl, Prezes P. Z. Z. v
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ŚTSSH SPOSTCTO
KKS. „San“- B.B.T.S. Bielsko 197:135

Wysokie zwycięstwo „Sanu“
W dmu wczorajszym odbyła się na krytej pły 

walni przy ul. Wronieckiej impreza pływacka 
zorganizowana przez RKS. „San". Klub Robotni
czy zaprosił do Poznania jedną z najsilniejszych 
pływackich drużyn Polski, a inicjatywie tego 
rodzaju możemy tylko przyklasnąć.

Po powitaniu gości i otwarciu imprezy przez 
p. Gorczewskiego przystąpiono do zawodów w 
ktoryęh uzyskano następujące wyniki:

200 m stylem dowolnym panów: 1. Dzień (BBTS- 
2,40,9, 2. Ratajczak (San) 2.41,9, 3. Małecki (Sami 
2,52,1.

100 m stylem dowolnym pań: 1. Wojewodzi-

Warta — KKS San 4:0 (1:0)
W ramach jubileuszu 15-lecia Robotniczego 

Klubu Sportowego „San", w dniu wczorajszym 
na boisku Warty odbyło się towarzyskie spotka
nie piłkarskie pomiędzy drużyną „Jubilatką" a 
.Wartą.

Mimo dość "pilnego mrozu na boisku zebrało 
się około 2 tysiące widzów, którzy drużyny zo
baczyli w najsilniejszych składach.

Przed rozpoczęciem meczu wiceprezes KS 
„Warta" dyr. Marcinkowski Jubilatom wręczył 
pamiątkową plakietkę. Jednominutową ciszą ucz
czono pamięć zmarłego w ub. tygodniu wice
prezesa Warty dyr. Głowackiego.

W pierwszej części gra wyrównana, przy lek
kiej przewadze „Zielonych" w polu. Nierówny 
teren boiska paczy mocno mecz, bowiem piłka 
często myli graczy i nie zawsze dochodzi celu. 
Gra żywa, przenosi się z pola na pole, lecz na

Poznań — Wielkopolska 8:6
Stoczono tylko 7 walk

(kt) Boks wielkopolski wchodzi na nowe tory. 
Szukanie nowych, młodych talentów pięściar
skich to zadanie, które wysunął sobie Poznań
ski Okręg. Zw. Zorganizowany Jesienny Pierw
szy krok bokserski wyłowił szereg nowych ta
lentów, które należy oddać pod odpowiednią 
opiekę trenera związkowego i kierowmka-opie- 
kuna.

Finały pierwszego
Finały pierwszego kroku bokserskiego zakoń

czyły się w dniu wczorajszym pełnym sukcesem 
zawodników Warty, którzy zdobyli 5 tytułów 
mistrzowskich oraz 3 tytuły wicemistrzowskie. 
Zasługa tu przede wszystkim trenerów Arskiego 
i Rogalskiego, którzy swych wychowanków mi
mo trudnych warunków ćwiczenia postawili na
prawdę na poziomie. Drugą drużyną pierwszego 
kroku była bezsprzecznie H. C. P., która zdo
była 4 tytuły wicemistrzowskie.

Wyniki techniczne finału są następujące:
Waga papierowa: Stramik (KKS) po trzech 

starciach, które dzięki bojowości i większej pro
duktywności rozstrzygnął na swoją korzyść, wy
grał walkę z Niemirem (Zjednoczeni) na punkty.

Waga musza: Konieczka (Warta) zwyciężył 
z Owczarzakiem (także z Warty) na punkty. W 
pierwszych dwóch starciach przeważał lekko Ko
nieczka, trzecie było raczej wyrównane.

Waga kogucia: Welter (Warta) po trzech star 
ciach, w których miał przewagę, zwyciężył na 
nunktv Ruchaj a (HCP).

Z teki wspomnień (II)

ISO®
W roku 1932, przy ogromnym aplauzie licznie 

zgromadzonej na boisku „Sokoła publiczności, 
wygrał 12-ty bieg na pr2ełaj o nagrodę przecho
dnią „Kuriera Poznańskiego" młody zawodnik 
„Warty" Robiński, przerywając tym samym, po 
Petkiewiczu i Kusocińskim, hegemonię Warsza
wy w biegach „Kuriera Poznańskiego". Od czasu 
tego minęło lat 15. Po Robińskim przyszli Hart- 
lig, Noi Świniarski i inni, lecz wrażenie, jakie 
pozostawi! po swym zwycięstwie Robmski do 
dzisiaj pozostało w wspomnieniach sportowców.

Robiński, dzisiejszy kierownik sekcji lekko
atletycznej „Warty" opowiada o swej 
uwypuklając szczególnie te momenty kto e po
siadają pierwiastki dydaktyczne dla naszej mło-

W roku 1930 biorę udział po raz pierwszy w 
biegu „Kuriera Poznańskiego' i zajmuję tam 
szóste miejsce. W rota 1931 w tym samymtmgu 
zajmuję miejsce czwarte, by w rok: pozmej
przyjść jako pierwszy do mety polski
Liński W roku 1933 zostaję wicemistizem PolSKi 
w biegu na 10 000 m i sukces ten uważam ^naj
większy W mym życiu Zwyciężył mne wówczas 
tylko Fiałka. W tym samym roku 
drugi wielki sukces życiowy, L ^yćh
miejsce w biegu narodowym na 60
zawodników, W biegu tym
ski przed Fialką. no i przede mną. W owym crt 
się było W Poznaniu wielu, bardzo dobrych d . 
godystansowców, tak, że sama konkurencja na

cówju (BBTS) 1,36,1, 2. Gorczewska (San) 1,36,8. 
'33. Malicka Irena (San) 1,43,4.

50 m stylem dowolnym juniorów: 1. Wiśniew 
ski (BBTS), 2. Jakubiak (San), 3. Holi (San).

100 m stylem klasycznym panów: 1. Ewicz (San) 
1,31,0, 2. Kłus (BBTS) 1,31,5, 3. Kurnatowski (San 
1,34,0.

100 m stylem klasycznym pań: 1. Miklasówna 
(San) 1,39,9, 2. Szulcówna (San) 1,41,9, 3. Piele- 
chata (BBTS) 1,45,6.

50 m stylem klasycznym juniorów: 1. Gruchot 
(San) 0,42,0, 2. Mikołajczak (San) 2,42,2, 3. Ga
cek (BBTS) 0,43,9.

pastnicy obu drużyn nie potrafią zdobyć się na 
decydujący strzał. Dopiero w 27 min. po strzale 
Gendery, piłka odbija się o poprzeczkę.— otrzy
muje ją Skrzypniak, który lekkim strzałem skie
rowuje ją do siatki. <■

Po przerwie obie drużyny robią przesunięcie 
w swych składach. W Sanie do obrony wchodzi 

| Zaremba II, zaś do pomocy w miejsce Swiąt- 
' kowskiego Zaremba I, co b. niekorzystnie odbiło 
i się na drużynie. W Warcie w pomocy po przer- 
i wie zagrał Lis, zaś w obronie Weiss.

„Zieloni" z miejsca obejmują inicjatywę, spy
chając całkowicie drużynę Jubilatów do delen- 

I sywy, W 17 min. Skrzyniak' podwyższa wynik 
I na 2:0, Smólski w 28 min. zdobywa trzecią bram- 
I kę i wreszcie w 32 min. Gendera pięknym strza
łem ustala wynik dnia.

Zawody prowadził p. Jankowski. (os)

Dzięki inicjatywie Wydziału Sportowego POZB, 
mieliśmy możność oglądać szereg nowych ta
lentów, przeważnie z terenu prowincji, na za
wodach między reprezentacjami Poznania i 
Wielkopolski w sali kina „Słońce" w Gnieźnie. 
Mało znani na ogół zawodnicy, mają być kandy
datami do reprezentacji Poznania na naszym te
renie a może i kraju. Organizatorem zawodów

kroku bokserskiego
Waga piórkowa: Adamsk5 (Zryw) został mi

strzem pierwszego kroku bokserskiego walko
werem z powodu niestawienia się Smierzchal- 
skiego z Warty.

Waga lekka: Spotkali się Każmierczak (KKS) 
i Łączny (Warta) mający przewagę w trzech 
starciach, kolejarz rozstrzygnął walkę na swą 
korzyśę.
“Waga półśrednia: Adziński (HCP) przegrał do 

Matuszaka (Warta) na punkty. Werdykt sędzio
wski krzywdzi zawodnika drużyny fabrycznej, 
który miał walkę wygraną.

Waga średnia: Korbik (Warta) zwyciężył w 
pierwszym starciu Ratyńskiego (HCP) przez 
techniczne k. o. Z strony HCP wpłynął po tej 
walce protest złożony prawdopodobnie tylko dla 
formalności.

Waga półciężka: Urbański (Warta) zwyciężył 
Kaczmarka (HCP) wysoko na punkty po trzech 
dramatycznych starciach. _ .

Ha punkty sędziowali pp. Lerzochópski, Wroz 
i Derda, w ringu p. Misiorny.

terenie naszego miasta stanowiła podatny grunt 
do polepszenia wyników. Oprócz mnie biegali 
wówczas: Miaikas, Janowski, Jakubowski, Nogaj, 
Kluge i inni.

,_  w jhki sposób doszedł Pan do swych tak
dobrych wyników?

_  Wyniki w lekkiej atletyce można osiągnąć
tylko przez racjonalny trening, nie zrażając się 
przeciwnościami. Bardzo wiele zawdzięczam tak
że memu trenerowi Klumbergowi, dzięki jego 
pracy bowiem polepszałem swe wyniki z roku 
na rok.

— Kiedy osiągną nasi lekkoatleci, a szczegól
nie biegacze wyniki przedwojenne?

,— Potrzeba do tego przynajmniej dwóch do 
trzech lat pracy, gdyż jak już wspomniałem, 
lekkoatletyka jest dziedziną sportu, wymagającą 
bardzo długiego treningu i odpowiedniej za
prawy.

— Jakich biegaczy długich dystansów uważa 
Pan na naszym terenie za najlepszych?

— Przede wszystkim Wierklewicza, który 
szczególnie jesienią bieżącego roku osiągnął do
bre wyniki. Z innych: Plotkowiaka i Świniar
skiego.

— A z młodych zawodników, którzy rokują 
specjalne nadzieje?

_  Na długie dystanse Sobociński, który Do
siada najbardziej wyrównaną formę, z krótkn- 
dystansowców zaś Palczewski, Kusza, Handke 
i Komassa. Posiadamy także bardzo dobrego pa

100 m na wznak panów: 1. Gorczewski (San) 
1,30,9, 2. Dzień (BBTS) 1,33,0, 3. Kropińaki (San 
1,34,6.

100 m na wznak pań: 1. Szymikówna (BBTS
1,42,8, 2. Malicka (San) 1,49,6, 3. Szulcówna (San, 
1,54,0.

50 m wznak juniorów: 1. Łabędzki (San) 0,41,4 
2. Fijak (San) 0,41,5, 3. Blehm (BBTS) 0,41,6.

100 m stylem dowolnym panów: 1. Dzień (BBTS 
1,09,4, 2. Ratajczak’(San) 1,10,1, 3. Małecki (San)

.200 m stylem klasycznym panów: 1. Mikołaj
czak ISan) 3,20,2, 2. Ewicz (San) 3,20,3, 3. Krup 
ski (BBTS) 3,26.4.

Sztafeta 4X100 m stylem dowolnym panów 
1. San w czasie 5,04,5. 2. BBTS w czasie 5,32,3.

Sztafeta 3X100 stylem zmiennym pań: 1. BBTS 
w czasie 5,05,0, 2. San w czasie 5,06,0.

Sztafeta 3X50 m stylem zmiennym juniorów 
.1. San w czasie 2,00,0, 2. BBTS w czasie 2,02,0.

Sztafeta 3X100 m stylem zmiennym panów 
1. San w czasie 3,52,7, 2. San w czasie 4,22,5.

Sztafeta 4X100 stylem klasycznym pań: 1. Sar. 
w czasie 7,14,2, 2. BBTS w- czasie 7,26,0.

Sztafeta 4X100 m stylem klasycznym panów. 
1. San w czasie 6,19,9, 2. BBTS w czasie 6,22,5

Sztafeta 5X50 m stylem dowolnym juniorów 
1. San w czasie 2,55,0, 2. BBTS w czasie 3,01,4.

Sztafeta 5X50 stylem dowolnym panów: 1. San 
w czasie 2,43,5, 2. BBTS w czasie 2,56,2.

Skoki z trampoliny: W skokach z trampoliny 
ujrzeliśmy Klaptocza z BBTS (wicemistrz Polski) 
i Krakowskiego z Sanu oraz panie Duławiankę 
i Grygierczykównę obie z BBTS.

Po biegach i skokach z trampoliny punktacja 
wynosiła 184:126 dla Sanu.

Na zakończenie odbył się mecz piłki wodnej 
który zakończył się wynikiem 7:2 (4:0) dla Sanu

sobotnich był KS Stella, który wywiązał się , z 
swego zadania należycie.

Arbitrami meczu byli w ryhgu p. Arski, na 
punkty Misiorny, Tilgner i Wróż.

W ramach tego meczu, jako przedmecz roze
grane zostały dwie walki półfinałowe I-go kroku 
bokserskiego.

W pierwszej parże walczyli Buczkowski (Stel
la) — z Każmięrskim (KKS) w wadze lekkiej. 
Zwyciężył przez techniczny nokaut Kąźmierski,

W tej samej wadze, Łączny (Warta) zwycięży! 
swego kolegę klubowego Bociana, na punkty.

Mecz między reprezentacjami miał przebieg 
następujący:

Waga papierowa: Liedke (W) pokonał na 
punkty Domagalskiego (Stella).

Waga musza: Dobrze przygotowany młody ta
lent pięściarski Ciupka (Szamot.) pokonał Ber
gera (Zjedn.).

Waga kogucia: Surowy technicznie Wróble
wski z Polonii leszczyńskiej, zremisował z do
brze przygotowanym Pankem (Zjedn.),

Waga lekka: Goręczniak (KKS) lepszy technicz
nie, zwycięża na punkty z twardym Śmigiel
skim (Stella).

Waga półśrednia: Silny w ciosie i budowie fi
zycznej Krauze (Szamot.) zwycięża na punkty 
Jarockiego (W).

Waga średnia: Melerowicz I zremisował z We
sołowskim (Stella).

Waga półciężka: Sadzisz (Stella), mimo do
brych warunków i silnego ciosu, uległ przez no
kaut Heinzemu (W).

Przed rozpoczęciem samego meczu, odbyła się 
prezentacja obu drużyn, a przemówienie wstęp
ne wygłosił z ramienia Zarządu POZB p. Derda.

niora, wszechstronnego lekkoatletę, którym jest
Ohnesorge.

— Co Pan myśli o mistrzyni Białkowskiej, czy 
powtórzy ona jeszcze raz swój sukces?

— O ile mi wiadomo, zawodniczka a zajęta
jest zawodowo i w przyszłym roku startować nie 
będzie, gdyby startowała, to w sukces jej nie 
wątpiłbym. -

— Może powie nam Pan Coś o swym wielkim 
koledze Bronisławie Szwarcu?

— Śp. Bronisław Szwarc, był typem idealnego 
sportowca i dobrego długodystansowca. Był on 
wzorem dla młodzieży, a kiedy Łyio trzeba, star
tował nawet bez specjalnego przygotowania. Byi 
on jednym z niezawodnych biegaczy, a wyzna
czony nigdy nie odmawiał startu. Sportowiec 
prawdziwy nie zraża się nigdy trudnościami, ja
kie piętrzą się na jego drodze do kariery,

— Jakie istnieją obecnie możliwości zaprawy 
i treningu zimowego dla lekkoatletów?

— Z własnego doświadczenia wiem, że tylko 
treningi, treningi i jeszcze raz treningi dają wy
niki. Ze względu na trudne warunki, brak hal itp.. 
możliwości treningu i zaprawy zimowej są bar
dzo utrudnione. Średnio i długodystansowcy 
mogą z powodzeniem zaprawiać się tzw. marszo- 
biegami, odbywającymi się dwa do trzech razy 
tygodniowo, które dają tak konieczną i po
trzebną w sezonie wytrzymałość. Dla krótko- 
dystansowców i wieloboistów znajdziemy jakąś 
halę dla gimnastyki.

Chcielibyśmy jeszcze długo rozmawiać z p. Ro 
bińskim lecz wybiera się on na zebranie zarządu 
klubu. Zegnamy więc poważnego sportowca 
i organizatora nie chcąc mu zabierać cennego 
czasu. ,,,

Wywiad przeprowadzi! Leonard W

Extraki<ssa piłkarska
W wyniku głosowania na nadzwyczajnym 

walnym zebraniu PZPN powołana zosfa(a 
do życia amatorska extra-k!asa piłkarska 
Połski. Wniosek o estra-klasie przyjęto 170 
głosami przeciw 45 głosom.

Bliższe szczegóły podamy naszym czytel
nikom w następnym numerze.

K K. S. Poznań 
R. R. S. ,Si.a“ Mysłowice 8:6

Ruchliwa sekcja zapaśnicza poznańskiego 
K. K. S.-u zaprosiła silną drużynę zapaśniczą Ro
botniczego Klubu Sportowego „Siła" z Mysło
wic, z którą rozegrała w dniu wczorajszym w 
sali stołówki głównych warsztatów kolejowych 
emocjonujące spotkanie.

W wadze koguciej: Tobola (RKS) pokonał na 
punkty Klerka.

W wadze piórkowej I: Grządzielewski Poznań 
pokonał Musika w 14 minucie przerzutem przez 
biodro.

W wadze piórkowej II: Wicemistrz Polski 
Kauch pokonał na punkty Jasińskiego (RKS).

W wadze lekkiej: Wicemistrz Polski Jakubo
wski (KKS) pokonał w 3,5 minuty Czarneckiego 
przednim pasem.

W wadze półśredniej: Gryt (RKS) pokonał 
Bielczaka (KKS) w 2,5 minńty przez zduszenie 
mostku.

W wadze średniej: Mistrz Polski Gołaś (RKS) 
zwycięży! Winowskiego przez złamanie mostku 
w 8,5 minucie.

W wadze półciężkiej: Wicemistrz Polski Pięta 
(KKS) pokonał Urgasza w 9,5 minuty przez skon
trowanie podwójnego nelsona.

Sędziowali na punkty pp. Wojdziak i Djugaj: 
na macie Leitgeber i Majser.

Koszykarze KKS-u i Warty
demonstrują wysoki poziom

W czwartek wieczorem w sali Gimn. Kupiec
kiego przy ul. Śniadeckich, odbyło się towarzy
skie spotkanie pomiędzy czołowymi drużynami 
Polski: K. K. S (Poznań) — „Warta" (Poznań) 
40:36 (15:23). Przez cały czas spotkania prowa
dziła „Warta" dopiero na 2 minuty przed końcem 
wyrównali kolejarze i zdobyli dwa zwycięskie 
kosze. Samo spotkanie stało na b. wysokim po
ziomie, przy zmiennej przewadze.

Od ostatniego spotkania „Zieloni" mocno się 
poprawili, a zwłaszcza w grze taktycznej. W dru
żynie zwycięzców na s-pecjalne wyróżnienie za
sługuje Patrzykont, oraz Grzechowiak FI. i Kas
przak Zdz., u pokonanych zaś Dylewicz, Iwanow 
i Matysiak.

Sędziował p. Edm. Puchalski — dobrze. (ak)

Z żałobnej ka?ty
Śp. F. Głowacki

Sport polski a w szczególności wielkopolski 
poniósł nową dotkliwą stratę. Z szeregu wytra
wnych organizatorów sportowych ubył w sile 
wieku, licząc zaledwie 58 lat śp. dyr. Franciszek 
Głowacki, wiceprezes Polskiego Związku Bok
serskiego, p. o. prezesa K. S. „Warta". Zasłużony 
klub Warta w krótkim czasie poniósł drugą bo
lesną stratę, gdyż w ubiegłym miesiącu odpro
wadzony został na wieczny spoczynek jego pre
zes śp. mecenas Marian Linke.

Sp. dyr. Głowacki stanął do szeregów sporto
wych bezpośrednio po zakończeniu pierwszej 
wojny światowej. Na Śląsku, gdzie był dyr. Ban
ku Przemysłowców wiele zdziałał dla sportu ślą
skiego, szczególnie jednak dla klubu sportowego 
„Pogoń". Po przeniesieniu się do Poznania pra
cuje bardzo intensywnie, nie tylko na terenie 
K. S. „Warta", którego barwy tak bardzo uko
chał, lecz czynnym był również w szeregu in
nych organizacji sportowych i ‘społecznych, słu
żąc zawsze swą bezinteresowną radą i pomocą. 
Szczególne jednak zasługi położył dla sportu 
bokserskiego, któremu oddał się z wielkim za
miłowaniem, będąc czynnym we władzach Pol
skiego Związku Bokserskiego od szeregu lat 
ostatnio jako wiceprezes tego Związku.

Niespodziewany zgon jego spowodował poważ
ną lukę tak w łonie P. Z. B. jak i klubu sporto
wego „Warta”. Zawsze taktowny i wyrozumiały 
dla młodzieży, umiał sobie zjednać serca i sza
cunek wszystkich, którzy go znali. Nie miał wro
gów, gdyż sprawy stawiał jasno i otwarcie, to 
też łubiany był przez całą brać sportową. Sport 
wielkopolski z głębokim żalem żegna niezmor
dowanego działacza sportowego, który sprawie 
polskiego sporlu poł«w*« *»•— <ie zasługi.

Pierwszy film sportowy 
poznańsKiej produKcji

Z inicjatywy współwłaściciela firmy Foto Ca
mera w Poznaniu p. Budzińskiego nakręcony zo
stał w roku 1946 film z działalności klubu spor
towego „Warta". Jest to pierwszy film poznań
skiej produkcji *w ogóle; i musimy przyznać, że 
tak w wykonaniu technicznym jak i ujęciu tema
tycznym bardzo udany. Wszystkie ważniejsze 
imprezy, w których startowali zawodnicy K. S. 
„Warta" zostały przez p. Budzińskiego i jego 
współpracowników sfilmowane oraz 'w dniu 
wczorajszym na ekranie kina „Bałtyk wyświe
tlone. Film „Z działalności K. S. „Warta" w 1946" 
posiada dużą wartość dydaktyczno sportową a 
filmy tego rodzaju mogą być dobrymi pomocami 
naukowymi dla sportowców. Zdjęcia wykonywa
ne nieraz w bardzo trudnych warunkach odzna
czają 6ię starannością sfilmowania a dialog mó
wiony przez autora filmu, dodaj© tej jednogo
dzinnej wąskotaśmówce dużo uroku.

W nadprogramie wczorajszego 6eansu ujrze
liśmy miłą kreskówkę Walta Disney a oraz film 
kukiełkowy.
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Poniedziałek, dnia 16 grudnia 1946
Euzebiusza — Zdzisławy 

Słońce wschodzi g. 7,57; zachodzi g. 15,39 
Księżyc wschodzi g. — jzachodzi g. 12,54

Wtorek, dnia 17 grudnia 1946
Łazarza — Zorosławy

Słońce wschodzi g. 7,58; zachodzi g. 15,39 
Księżyc wschodzi g. 1,12; zachodzi g. 13,07

Echa po7”cńsh?ch wydarzań
(c) W czasie od 1—10 bm. przeszło przez punkt 

dworcowy MKOS na Dworcu- Głównym 8130 osób 
repatriowanych ze wschodu lub w-racających 
z zachsdu. Ogółem wydano tym osobom 2050 
śniadań, 5750 obiadów, 3170 kolacyj, 13 600 litrów 
kawy i 1070 kg chieba.

Opieka nad Matką i Dzieckiem zaopiekowała 
się w tym samym czasie 844 dziećmi, którym wy
dano 285 litrów mleka i 350 kg różnych artyku
łów żywnościowych.

Sprzedąż ciastek 
w Bo±e Narodzenie

Wojewódzki Wydział Aprowizacji 1 Handlu po- 
daje do wiadomości, że w myśl rozporządzenia 
Ministerstwa Aprowizacji i Handlu dozwolona 
jest sprzedaż i podawanie do spożycia wyrobów 
cukierniczych bez ograniczeń w dniach 24 25, 26, 
31. 12. 46 r. i 1. I. 1947 r.

Na odbudowę Ratusza
Wielkopolskie Zakłady Przemysłowe Bernard 

Polski, w Poznaniu, ul. Warszawska 39, Złożyły 
na odbudowę Ratusza Poznańskiego z okazji 
25-lecia istnienia Zakładów kwotę 5 tys. zł, a pra
cownicy tychże Zakładów kwotę 1 500 zł.

Za hojny dar składam imieniem władz miej
skich serdeczne podziękowanie.

Prezydent Miasta 
mgr SL Sroka

Pieniądze zamiast przydziału 
dia stołówek

Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Prze
mysłu donosi, że zgodnie z instrukcją Minister
stwa Aprowizacji i Handlu w Warszawie z dnia 
21 listopada br. zamiast dotychczasowych przy
działów żywnościowych dla stołówek wypłacany 
będzie ekwiwalent w wysokości 300 zł na każ
dego pracownika korzystającego ze stołówki.

Celem otrzymania powyższego ekwiwalentu 
przedłożą zakłady pracy najdalej do dnia 7 każ
dego miesiąca imienne spisy, wszystkich pracow
ników danego zakładu - do zatwierdzenia w Miej
skim Wydziale Aprowizacji, Handlu i Przemysłu, 
ni. Kantaka 2, III p., pokój 10.

OggfeBidsswa Ptazwama
Zabezpieczony zamek

Wybudowany przed czterydziestu laty zamek 
poznański jest przedmiotem różnorakich sporów. 
Mimo wszystko gmach ten pozostawiony zosta
nie Uniwersytetowi Poznańskiemu w myśl decyzji 
Krajowej Rady Narodowej. Na powzięcie tego 
postanowienia wpłynęły niewątpliwie względy 
natury materialnej. Rozbiórka zamku kosztowa
łaby bowiem przeszło 100 milionów złotych. Wy
budowanie nowego gmachu o tej samej kubaturze 
kosztowałoby około 900 milionów złotych. Jest 
rzeczą oczywistą, że na taki wysiłek finansowy 
nie stać nas obecnie, Trzeba zarazem dodać, że 
w czasie okupacji wnętrze zamku przebudowano 
całkowicie i dostosowano do specjalnych celów. 
W czasie walk zeszłorocznych zamek doznał sze
regu uszkodzeń od uderzeń pocisków artyleryj
skich. Szczególnie silnie zniszczone zostały dachy
i wieża. Wobec tego, że decyzją KRN. nietyfko 
zakazano zburzenia zamku, ale polecono wyraź-

Pocztowcy uczcili zmarłych kolegów
(j) W dniu wczorajszym w gmachu Dyrekcji 

Okręgu Poczt i Telegrafów w Poznaniu odbyło 
się odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci po
ległych i zmarłych w okresie okupacji pocz
towców.

Uroczystość zagaił, po odebraniu przez orkie
strę pocztowców marsza żałobnego Chopina, 
przewodniczący Zarządu Okr, Zw. Zaw. Prac. 
Poczt i Telekomunikacji p. Osiński, witając ze
branych przedstawicieli władz wojewódzkich i 
samorządowych, delegatów partyj politycznych, 
inśtytucyj, oraz licznie zebranych gości. Zkoiei 
zabrał głos dyrektor Okręgu p. Kostro, a obszer
niejszy referat o martyrologii pracowników pocz
towych w czasie okupacji wygłosił naczelnik 
.Wydziału p. 9kotarek.

W apelu poległych i zmarłych wymieniono 161 
nazwisk pracowników pocztowych Okręgu Po
znańskiego, którzy w latach okupacji zginęli w 
obozach koncentracyjnych lub zmarli na skutek 
prześladowań okupanta.

Poświęcenia tablicy pamiątkowej dokonał ks. 
kań. Noryśkiewicz, a odsłonił ją, w imieniu Mi
nistra Porizt i Telegrafów, dyr. Kostro.

Po odśpiewaniu przez chór Pocztowców „Gaudę 
Mater Polonia" nastąpiły przemówienia obec
nych na uroczystości przedstawicieli władz i 
instytucyj. Kolejno przemawiali; w imieniu Wo
jewody — naczelnik Błażewicz, w imieniu Pre
zydium WRN — p. Topolski, w imieniu plenum 
WRN — p. Tkaczyk, w imieniu Zarządu Miasta 
— wiceprezydent Klause, z ramienia DOKP — 
p. Stróżyk, w imieniu Zw. b. Więźniów Politycz
nych — P- Brusy oraz ks. kan. Noryśkiewicz. 
Wszyscy mówcy okładali hołd pamięci pole
głych i zmarłych pocztowców, podkreślając w 
przemówieniach wielkość ich wysiłku w walce 
z okupantem.

Nowe osiedle robotnicze
wybudują Zakłady Cegielskiego w Dębcu

Od pracownika wymaga się sumiennego wy
pełniania nałożonych nań obowiązków. Lecz 
człowiek może tylko Wtedy wykonywać właści
wie i wydajnie swą pracę, gdy posiada odpo
wiednie warunki życiowe. Nie można wymagać 
sumiennej pracy od człowieka, który miast in
tensywnie pracować, martwi się o dach nad gło
wą dla swych najbliższych.

Mając to na uwadze, dyrekcja Fabryki H. Ce
gielskiego poczyniła odpowiednie kroki w celu 
rozwiązania palącej kwestii mieszkaniowej. Po

stanowiono zbudować osiedle robotnicze w od
ległości około 1 km od miejsca pracy.

Przyszłe osiedle zajmie teren objęty ulicami 
Lwowską, Czechosłowacką i torem kolejowym 
na Dębcu. Kolonię przecinać będzie jako głów
na arteria ul. Krakowska, łącząca ją z Wildą,

Osiedle robotnicze składać się będzie z sze
ściu kolonii mieszkalnych, z których każda po
siadać będzie własne przedszkole. Kolonia dyspo
nować będzie ośrodkiem handlowym ze sklepami 
i halą targową. Przewidziano także budowę d-o-
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Święto Rozgłosili Poznańskiej
W dniu wczorajszym Radiostacja Poznańska 

zaczęła pracować na falach o dziesięciokrotnie 
zwiększonej mocy. W związku z tym w Rozgłośni 
Poznańskiej odbyła się skromna uroczystość, na 
którą przybyli przedstawiciele władz państwo
wych, samorządowych, wojska, partyj politycz
nych oraz sfer kulturalnych. Z Warszawy przybył 
naczelny dyrektor Radia Polskiego — p”. Billi,g."

Oficjalna część programu uroczystości odbyła 
się w studio Rozgłośni Poznańskiej przy ul. Ber- 
wińskiego. Z dotychczasowymi osiągnięciami pla
cówki Poznańskiej zapoznał zebranych dyrektor 
techniczny dr inż. Rajewski. Prelegent poda! ze
branym szkic rozwoju radiofonii wielkopolskiej 
i wskazał- na trudności, jakie trzeba było przc-

nie uchronienie budynku od dalszego zniszczenia, 
przystąpiła Poznańska Dyrekcja Odbudowy do 
zabezpieczenia gmachu. Usunięto wiec górną 
część wieży i zniszczone partie mniejszych wie
życzek, nakrywając je prowizorycznymi dacha
mi. Zamurowano szereg okien parterowych, a 
nad całym gmachem położono dach stały. Koszt 
robót zabezpieczających, które zakończono w 
ostatnich dniach, wynosi 4 miliony złotych. Wo
bec tego, że decyzja KRN nakazuje pozostawienie 
budynku w jego obecnej postaci, dalsze roboty 
ogranicza się do odbudowania zniszczonych par
tyj wież i odtworzenia zniszczonych portali. We 
wnętrzu zamku trzeba będzie usunąć szkody, po
wstałe wskutek zacieków, odbudować zniszczoną 
klatkę schodową we wieży, wykończyć salę re
prezentacyjną w części budynku od strony Wa
łów Jana III, a wreszcie zaprojektować na nowo 
wnętrze.

Recytacja naczelnika p. Podemskiego, odśpie
wanie hymnu Pocztowca z 1946 f. i wspólne od
śpiewanie „Roty" zakończyły skromną uroczy
stość.

Przed akademią odprawione zostało nabożeń
stwo w kościele św. Marcina.

Program audycyj radiowych na wtorek, 17 bm.
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna

styka; 6.30 Muzyka; 6.57 Audycja na „Dzień debry'* 1 * *; 
7.05 Muzyka z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bie
żący; 7.40 Muzyka poranna; 8.30 Informacje ogólno
polskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Audycja szkolna; 
9.35 Przerwa; 11.30 Grają wiolonczeliści (płyty); 11.50 
Z życia milicjanta; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży 
mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic 
robotniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40 Utwory 
Ravela w wyk.v Zdzisława Roesnera; 13.00 Muzyka 
obiadowa z Bydgoszczy; 14.00 Pogadanka pt. „Trzy 
rocznice" wygłosi dr Witold Jakóbczyk; 14.10 Koncert 
solistów. Wykonawcy: Anna Gretal (sopran), Leon Do- 
lat (flet), Hieronim Szperka (akompaniament); 14.55 
Wiadomości bieżące; 15.00 „Jak Dorotka mała do sta
jenki wędrowała", bajka dla małych dzieci, pióra 
Lucyny Krzemienieckiej; 15.15 „Kto fest najpotężniej
szy", słuchowisko dla dzieci, w oprać. Wandy Troja
nowskiej; 15.40 Pieśni Sergiusza Rachmaninowa w 
wyk. Marii Drewniakówny; 15.55 Skrzynka techniczna; 
16.05 Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja ludowa 
słowno-muzyczna pt. „Zaborowska nuta", pióra Sta
nisława Witkiewicza; 18.59 Z życia kulturalnego; 17.00 
Audycja dla młodzieży; 17.10 Koncert Zespołu Instru
mentalnego Jana Cajmera; 17.40 „U naszych przyja
ciół"; 18.00 Audycja wojskowa; 18.30 „Nauka przy 
głośniku"; 19.00 Koncert symfoniczny; 19.57 Sygnał 
czasu i myśli wybrane; 20.01 Dziennik wieczorny; 
20.25 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Sekstet P. R. 
i Wiktor Bregy (śpiew); 21.00 Audycja poetycka pt. 
„Z bylin staroruskich", w oprać. Tadeusza Chróście- 
lewskiego; 21.25 Brahms: Wariacje Paganiniego op. 35 
w wyk. Tadeusza Żmudzińskiego; 21.45 Kwadrans pro
zy „Lalka" Bolesława Prusa; 22.00 Radiowy Uniwer
sytet Ludowy; 22.15 Audycja rozrywkowa: 22.50 Roz
mowy z pisarzami; 23.00 Ostatnie wiadomości dzienni
ka radiowego; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 
Z muzyki operetkowej; 23.55 Zakończenie programu.

zwyciężyć, by poprzez słabą pólkilowatową apa
raturę nadawczą dojść do obecnej mocy 6 KW.- 
W końcowej części swego przemówienia dr Ra
jewski wspomniał, że dotychczasowe zdobycze 
są tylko etapem na długiej drodze, którą dyrek
cja poznańska sobie wytyczyła.

O znaczeniu radia w życiu społecznym mówił 
naczelny dyrektor Radia Polskiego — p. Billig. 
Prelegent przedstawił pokrótce rolę radia w pracy 
nad odbudową kraju i wspomniał, że w Narodo
wym Planie Gospodarczym rozwojowi Radiofonii 

■Polskiej poświęcono wiele uwagi. W tych projek
tach nie pominięto również Poznania, który w naj
bliższych latach otrzyma nową silną radiostację, 
obejmującą swym zasięgiem nawet najdalsze za
kątki Ziem Odzyskanych.

O pełnej ofiarności pracy personelu technicz
nego Rozgłośni Poznańskiej mówi! przewodniczą
cy Woj. Rady Narodowej — p. Piękniewski. Wy
razem podzięki sipoleczeństwa wielkopolskiego 
dla pracowników radia, było uchwalenie na ostat
nim posiedzeniu WRN specjalnego uamania za
sług radiotechników i monterów, zatrudnionych 
w Rozgłośni Poznańskiej.

Kulminacyjnym punktem uroczystości był mo
ment dekorowania zasłużonych pracowników od
znaczeniami państwowymi. Za dwudziestoletnią 
działalność na terenie radia otrzymał prof. Łuka- 
siewicz, znany pianista i ceniony wirtuoz order 
Polonia Restituta. Inżynier dr Marian Rajewski 
oraz p. Janina Jabłońska — złote Krzyże Zasługi.

Srebrnymi bądź brązowymi krzyżami udekoro
wani zostali, inż. Romuald Jungermann, Marian 
Szukalski, Tadeusz Krzemiński, Alfons Ganowski, 
Karol Schlecht, Franciszek Cierniach, Józef Brze
ziński, Ryszard Kalinowski, Jan Kasprzak, Roman 
Miniewicz. Władysław Napierała, Teofil Pio
trowski, Telesfor Rajewski, Boles'aw Piwarski, 
Marian Szczodrowski, Kazimierz Wietrzykowski, 
Ludwik Brzezinka, Władysław Niemier, Stefan 
Wandt i Edward Wojciechowski.

Po uroczystości w Rozgłośni goście udali się' 
na zwiedzenie nowej Radiostacji nadawczej przy 
ulicy Bukowskiej. O godzinie 12-tej odbył się w 
Teatrze Wielkim koncert pod hasłem „Polskie 
Radio na odbudowę Poznania i Warszawy'* w 
wykonanitt orkiestry Rozgłośni Poznańskiej oraz 
znanych solistów. Szczegółową recenzję z tej im
prezy artystycznej zamieścimy w jednym z na
stępnych numerów naszego pisma.

Po południu o godzinie 17-tej uroczystości za
kończyły się „Podwieczorkiem przy mikrofonie" 
w kawiarni .Arkadia*. Występy orkiestry oraz po
szczególnych solistów wiązał dobrą konferansjer
ką p. Stanisław Strugarek.

______________ (P)

KOMUNIKATY
Chór Koleglacki zawiadamia, że następna lek

cja (wspólna) odbędzie się wyjątkowo we wto
rek, dnia 17 bm. o godz 19-tej. .

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza w porozumie
niu z M. K. O. S. zawiadamia, że gwiazdka dla 
podopiecznych odbędzie się w dniu 22 hm. od 
godz. 8—19-tej w biurach przy ul. Chełmoń
skiego 2, II piętro.

Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Oddział 
w Poznaniu zawiadamia, że zebranie miesięczne 
odbędzie się dzisiaj, dnia 16 bm„ o godz. 18 w lo
kalu p. Markowskiego, ul. Mielżyńskiego 23. 
W programie referat o Daninie Narodowej i o kal
kulacji przy zmiennych cenach rynkowych.

Kola Rodzicielskie przy XIX Szkole Powszech
nej składa podziękowanie tym, którzy pomogli' 
w urządzeniu gwiazdki dla najbiedniejszych na
szej szkoły.

Zebrania w dniu 17 grudnia
Koło Seniorów KSMM Boże Ciało — godz. 20-ta w 

sali przy ul. Łąkowej 3.
Stronnictwo Pracy, Koło Wilda — godz. 18.30 w sali 

p. Zielińskiego, ul. Rolna 1.
Tow. Właścicieli Domów 1 Nieruchomości — godz. 

17-ta w sali Akademii Handlowej,

mu społecznego, szkoły powszechnej i boiska 
sportowego. Osiedle otoczy pas zieleni 150 m 
szerokości.

W najbliższym sąsiedztwie przyszłej kolonii . 
znajduje się kościół, tak, że i dusze mieszkań
ców osiedla znajdą swą właściwą opiekę.

Do ogrzewania kolonii zastosuje się specjalną 
aparaturę centralną, zasilaną przez ogólną cie
płownię.

Osiedle obejmujące około 2 i pół tysiąca mie
szkań pomieści 10—12 tysięcy mieszkańców, Plan 
osiedla fabrycznego na Dębcu wystawiany był 
w Londynie na Wystawę Odbudowy Miast jako 
przykład starannego i dokładnego rozpracowania 
zabudowy.

Projekt osiedla -wykonał w większej części inż. 
Płończak z Biura Planowania Zarządu Miejskie
go m. Poznania.

Na marginesie planu przyszłej kolonii robot
niczej zauważyć należy, że budowę domów, po
myślano w ten sposób, by we wszystkich miesz
kaniach okna pokojów mieszkalnych były na
słoneczniane.

Skarb Państwa przewidział na ten cel dotację 
w wysokości 10 mil. złotych. Da ona możność 
natychmiastowego rozpoczęcia robót. Uzyskanie 
funduszu jest zasługą prezydenta mgr. Sroki, wi
ceprezydenta Drabowicza oraz wicedyrektora ad
ministracyjnego H. C. P. — Murzymowskiego.

(LW)

Jeszcze o wysadzaniu, amumeji
W związku z notatką umieszczoną w „Głosie 

Wielkopolskim" nr 343, z dnia 13 bm. w ruibryce 
„Czytelnicy piszą" pt.: „W sprawie wysadzania 
amunicji" Inspektor Uzbrojenia DOW III nadesłał 
nam wyjaśnienie, które podajemy z obowiązku 
dziennikarskiego:

Amunicja, która Łyta w ostatnim czasie wy
sadzana na Cytadeli znajdowała się w takim sta
nie, że mogła ewentualnie samoczynnie, jedno
razowo i niespodziewanie wylecieć w powietrze;' 
co mogłoby mieć nieobliczalne następstwa. Amu
nicji tej, ze względu na jej stan nie można było 
wywozić, lecz jedynie podzielić na szereg mniej
szych stosów i zniszczyć na miejscu. •

Przed każdym wysadzaniem amunicji, miesz
kańcy przyległych ulic zawiadamiani byli o cza
sie i miejscu wysadzania przez radio (wielo
krotnie) prasę i organa M. Ó„ przy czym M. O. 
zamykała ruch na ulicach'zagrożonych, pouczając 
mieszkańców o obowiązku otwierania okien, 
względnie schronienia się do budynków. Po
nadto początek i koniec wybuchów sygnalizo
wano rakietami.

Po każdorazowym wysadzaniu amunicji, Kie
rownik Akcji objeżdżał autem najbliższe ulice, 
nie stwierdził jednak, by,gdziekolwiek wyleciały 
szyby. Zapytywani o to funkcjonariusze M. O. 
również nie mogli zameldować o podobnym wy
padku.

W chwili obecnej teren Cytadeli jest już oczy
szczany z amunicji niebezpiecznej a wybuchów 
w tym rejonie, przed wiosną już nie będzie.

Wysadzanie amunicji prowadzą władze woj
skowe w trosce o bezpieczeństwo mieszkańców. 
Samo zaś wysadzanie jest zawsze w większym 
lub mniejszym stopniu, niebezpieczne, nawet dla 
najwytrawniejszych pirotechników.

Op:W szkolna jeszcze obowiązuje
W sprawozdaniu prasowym z ostatniego po

siedzenia Miejskiej Rady Narodowej podano, że 
pobierana dotychczas przez Zarząd Miejski opłata 
szkolna została zniesiona. Dla uniknięcia nie
porozumień wyjaśnia się, że pobór tej opłaty 
znosi się, zgodnie z powziętą uchwałą, dopiero 
z dniem 31 grudnia 1946 r. Wobec tego całą wy
mienioną należność z tytułu tej opłaty należy 
bezwzględnie uiścić za czas do końca bieżącego 
roku.

i bina
Poniedziałek, 16 grudnia 1946 

Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; Jutro,
godz. 19-ta — „Kraina uśmiechu44.

Teatr Polski: dziś i Jutro, godz. 18-ta — „Szcze
niaki

Teatr Nowy: dziś i Jutro, godz. 19-ta — „Wąsy 
i peruka".

Teatr Komedią Muzyczna: dziś i Jutro, godz.
19.30 — „Ciotka Karola".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin 8); Teatr Ak
tora: dziś i jutro, godz. 18-ta — „Kopciuszek44; 
Teatr Lalki: dziś i jutro, godz. 16-ta — „Złota 
rybka".

Teatr Mały (Słowackiego 19/21): dziś i Jutro, 
goćz. 19-ta — „Hiszpańska mucha44.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20 — „Ulica złoczyńców*4;

Bałtyk: godz. 16, 18 i 20 — „Królewna Śnieżka44; 
Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20 — „Wielki przełom44; 
Rialto: godz. 15.30, 17.45 i 20 — „Legia Honorowa44; 
Warta: godz. 16, 18 i 20 — „Zwariowane lotnisko44.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu 
Wtorek, 17 bm., o godz. 19-tej — „Kraina uśmie

chu"; środa, 18 bm., o godz. 19-tej — „Cavalleria 
i Pajace44; czwartek, 19 bm., o godz. 19-tej — 
„Kraina uśmiechu44; piątek, 20 bm., o godz. 19-tej
— „Hrabina"; sobota, 21 bm., o godz. 19-tej — 
,,Cavalleria i Pajace"; niedziela, 22 bm., o godz. 
15-tej — „Zemsta nietoperza", o godz. 19-tej — 
„Faust"; poniedziałek, 23 bm. — teatr nieczynny.

Państw. Teatr Folski
Francuska sztuka Roger-Ferdinanda „Szcze

niaki". Pomimo powodźenia utwór ten już nieba
wem będzie musiał ustąpić miejsca „Rewizorowi44 
M. W. Gogola, którego bez mała dwa miesiące 
trwające przygotowania zmierzają ku ostatecz
nemu wykończeniu.

i Teatr Nowy
Dziś o godz. 19-tej wdzięczna i barwna komedia 

Korzeniowskiego „Wąsy i peruka".

Komedia Muzyczna
i W dniu dzisiejszym odbyła się premiera kome
dii muzycznej „Ciotka Karola", która przez liczne 
wieczory zapełniać będzie z pewnością widownię 
teatru. Akcja jej jest tak wesoła i żywa, sytuacje 
tak szczerze zabawne i pełne bezpretensjonalnego 
humoru, piosenki tak melodyjne i miłe dla ucha
— że stanie się ona prawdziwą rozrywka dla licz
nych zwolenników lżejszego repertuaru scenicz
nego.
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Jan Kawczyński
magister praw, dziennikarz

37, bojownik za Polskę, odznaczony Krzyżem Walecznych, 
więzień poi:tyczny Oświęcimia i Litomierzyc, zmarl 10 grudnia 
fciez roku w Głuchołazach.

Pogrzeb odbył się 13 grudnia br. w Głuchołazach.
Zrzeszenie

Dziennikarzy Ziem Zachodnich

Dnia 13 bm. zmarl nagie śp.

Franciszek Głowacki
wiceprezes

Polskiego Związku Bokserskiego
Przedwcześnie Zmarły przez wiele lat 

pracował bezinteresownie na pohi sporto
wym, szczególnie jednak w dziedzinie 
boksu. Sport polski traci w śp. Zmarłym 
pracowitą i wybitną jednostkę organiza
cyjną.

Cześć Jego pamięci!
Polski Związek Bokserski

Pogrzeb odbędzie się w dniu 17 bm., 
o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie.

W czwartą rocznicę straconego przez zbirów 
• niemieckich śp.

Praktycznym podarkiem
J ..Korespondencja rzemieśl
nicza** T. Krzewińskiego.

46307

i Filateliści! Znaczki do
, zbiorów kupuje i sprzeda- 
j je najkorzystniej Dom Fi- 
| lateiistyezny Witkowski, 
• Poznań, św. Marcin 18.
! 45821

Helena Piskorska M8 TOPSlW
nasza najdroższa, dobra, kochana ciocia, babcia 
i prababcia, zmarła po krótkich, ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św, dnia 
7 grudnia 1946 r, przeżywszy lat 92.

Pogrzeb odbył się dnia 10 bm. w Ostrowie 
O bolesnej tej stracie zawiadamia

Janina Włewiorowska z rodziną

Poznań, Łąkowa 13, nu i.

odprawiona zostanie

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 17 grudnia 1946, o godz. 7.36 
w kościele św. Jana na Sołaczu

o czym zawiadamia 
rodzina

Dnia W grudnia 1946 r. zmarła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
i nigdy niezapomniana matka, teściowa i bab
cia, śp.

z Kurpińgkich

Franciszka Gościnfakowa
w wieku lat 70.

W smutku pogrążone 
dzieci 1 rodzina

Rybnik, w grudniu 1946 r. Poznań, Przemysłowa 66.

Celofan J. Załachowska.
! Poznań, Marcinkowskiego 
i 16, I ptr. Tel. 14-94. 12-222

Najsłynniejszy psychogra- 
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady,- przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-188

Sztanda ry
Chorągwie, proporczyki, paramenta 

MS»5 kościelne
IRENA SZAŁOWA

Poznań, ulica Szkolna nr 3

W pierwszą, bolesną rocznicę zgonu mego naj
ukochańszego syna, brata, szwagra oraz wuj
ka, śp.

Stefana Zerbe
zostanie odprawiona

msza św. żałobna
we wtorek, dnia 17 bm., o godz. 7.30 w kościele 
OO. Franciszkanów, ó czym zawiadamia

w nieutulonym smutku 
matka.

46605

SZCZGTKi-PEOZlE
WIELKOPOLSKA

HURTOWNIA
St. Stano wski
Poznań, św. Marcin 51 
telefon 13-74. 43798

MEURZEDOWA TABELA WYGRANYCH
4-iy dzień ciągnienia IV ej Klasy 48 Loterii

Wygrane po 100.000 zl NrNr 31513 
38158 39689.

Wygrana 50.000 zl NrNr 71594.
Wygrane po 20.000 zl NrNr 7977 

35773 42637 45643 66065 67052 67394 
73! 47 75585.

Wygrane po 10.000 zl NrNr 57
11037 16612 21739 22738 23230 23136 
33575 35275 42328 43192 43327
44549 51552 52323 57900 58738 62329 
68919 69915 71321 72214 74223 75581 
85016 86820 87594 93608 93858 94825.

Wygrane po 5.000 zl NrNr 2539 
3196 3670 5795 5830 7643 8017 8628 
11710 16956 20487 22093 22994 25256 
29475 31006 32531 37953 38654 40922 
41571 42439 44007 44675 47315 51043 
53220 53467 53670 54752 64721 68071 

•68722 70407 73048 75451 77283 /761I 
81272 82122 84190 84347 86134 87884 
90099 91355 91388 91535 94569 94677 
95218 99001.

Wygrane po 2.000 zl NrNr 434 1193 
415 461 631 963 2991 4360 444 833 
5081 438 6146 423 701 886 7546 670 
8137 388 .602 10724 784 11543 12356 
1486Ż 15379 16248 270 612 956 17o87 
538 19064 20176 568 21097 110 22067 
217 792 857 24904 25867,989 29747 
309-58 31004 354 532 33023 551
34153 392 978 35386 510 36239 5o9 
752 847 900 37156 471 891 944 954 
38992 40031.318 41336 432 608 947 
42545 4d081 114 44182 272 45879 942 
46422 441 495 836 948 47076 149 472 
975 48084 538 561 49560 504o4_ 492 
51972 52042 228 6o6 688 5328 55413 
509 56201 572 662 913 942 57 10 6)2 
58367 605 693 59668 850 60347 611 
51586 62095 735 63496 64726 6o260 
424 940 66225 441 ,467 583 691 67210 
937 69690 70501 71205 870 945 73791 
815 946 74323 509 600 75168 345 386 
830 76083 413 729 781 874 979 77540 
557 872 78712 79408 662 80319 439 
547 662 680 873 82.28 2.2 5.9 837 
one R4157 556 618 983 8o218 398
86188 201 234 740 743 967 87400 72^ 
994 88964 89183 874 90470 91253 688 
ąo? 92578 94551 805 836 913 95146

943 4 235 370 3857 “2 78 95 704 34 44 
^68^0«4y^9d 236

314 424 738 824 17144 631 W

25521 529 713 26148 341 608 7V W

27002 456 723 57 28202 534 47 652
746 29079 178 726 903 30324 78 467
515 20 42 817 31164 332 557 72 608
58 977 32164 91 322 493 731 33262 
462 525 689 777 99 34004 16 42 227 
31 311 20 480 609 764 846 35041 93 
106 253 463 503 54 94 745 36111 513 
905 16 18 37589 722 906 38294 395 
455 507 635 770 884 982 39174 222 55 
310 92 407 553 90 753 892 40422 728 
821 68 41312 5! 95 536 77 690 840 - 
42030 49 52 102 19 341 673 799 923 
43048 68 447 631 44020 51 115 27 86 
283 380 602 32 53 -72 847 45025 75 
174 281 409 539 749 969 46014 208 
623 754 809 37 990 47103 32 245 64 
440 550 667 928 48102 27 48 60 347 
48 49065 564 708 44 786 865 50449 
769 869 98 990 97 51060 280 593 684 
908 53277 329 449 54548 747 48 873 
55066 220 481 570 650 782 56038 109 
438 581 689 -57271 422 67 59232 625 
34 804 61065 289 373 600 62096 167 
554 610 60 935 63398 763 64049 235 
89 510 667 933 65247 323 440 665 
936 41 66124 27 28 674 901 67117 212 
366 703 68112 275 468 827 85 69074 
194 359 425 88 963 70063 83 291 655 
878 71111 534 906 72134 238 49 554 
71 844 85 73387 708 83 927 74009 379 
411 573 652 828 75053 162 79 211 46 
416 82 611 904 75005 27 80 530 762 
825 64 915 45 77333 926 78012 25 110 
472 816 44 47 903 79355 440 80089 
108 215 726 867 81020 336 403 746 
850 82056 145 88 296 356 564 791 901 
83011 42 55 112 28 451 68 559 604 
716 84123 80 89 301 427 669 834 968 
78 85327 500 63 72 85 86090 202 939 
87300 54 441 717 35 941 88120 89 
213 482 526 91 613 730 892 921 98 
91353 92024 317 510 836 952 93022 
911 91188 210 364 607 718 93 831
95044 473 989 96089 119 732 97000 
243 92 421 98032 188 93 275 308 12 
605 99264 328 35 560 70 781 99877. 
Dalszy ciąg wygranych po 1-000

31750 809 38 45 955 91 32014 91 
112 52 268 327 436 746 73 89 816 32 
46 943 56 68 33018 34 6 97.111 49 62 
208 28 74 315 48 419 586 646 728 42 
78 806 33 47 52 79 93 4 9 942 6 81 
95 8 34048 141 213 34 80 301 47 52 
452 88 9 519 43 89 600 37 93 705 12
30 6 56 857 70 94 908 88 35006 25
117 76 9 238 46 56 320 42 411 38 59
60 78 84 500 23 52 628 43 701 836 41
S5 70 3 96 903 90 36000 43 64 81 183 
307 23 4 47 8 52 68 87 94 406 63 72 
Sio 46 64 614 7 24 77 744 815 38 990 
37011 165 316 466 501 34 84 91 671 89 
811 26 34 59 86 902 45 57 82 38011 
43 7 104 17 44 75 84 323 62 471 97 
515 48 659 69 776 80 9 835 42 5 99 
78 86 95 914 55 56.

Urzędowe

j Ogłoszenie- Urząd Woje- 
wódzkt Poznański nr O. A. 

i VI. 1/180/46. Poznań, dnia 7 
grudnia 1946 r. Ob. Bohdan 
Ludwik Gelb, zamieszkały 
w Zielonej Górze, ul. Mor
wowa 18, uzyskał zezwole
nie na zmianę nazwiska 

i rodowego Gelb na Jodłow- 
i ski. Za Wojewodę: mgr B.
! Szczepański — Naczelnik 
I Wydziału Ogólnego. 12-269

W™

upominek!!
ąwiazdktuwt dla. pań i panów

kupiss najtaniej 
na sukienki, bluzeczki 
na płaszcze, 
dla panów na ubrania, 
swetry, bielizna i szale

„BAŁTYK"
Wędzarnia i Wytwórnia Konserw Rybnych

Skład — Kantaka 7
zawiadamia swoich Szan. Odbiorców, że sprzedaż 

karpi świątecznych rozpoczyna już od
poniedziałku, dnia 16. 12. 1946 r.

HURT 
tel. 77-15

DETAL 
tel. 27-63

PolJka (e&alrala
s, Pr JeiowyrłiSpółdzielnia Jpaiywców Tracown. holejowyct

Dział włókienniczy u I. Walili MU, cl. 111

zawiadamia wszystkich posiadaczy kolejowych kart 
odzieżowych, że ostateczny termin wydawania arty
kułów włókienniczych upływa z dn. 19 grudnia br.

Po tym terminie kolejowe karty odzieżowe nie będą realizowane.

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

W trzecią rocznicę śmierci śp.

Zdzisława Szewczyka
emeryt, sędziego Sądu Apelacyjnego w Posaaain 
zmarłego w Oświęcimiu w 81 roku życia, od
prawiona zostanie

msza św.
w środę, dnia 18 grudnia br., o godz. T-meJ 
w Puszczykowie, o czym zawiadamia

żona z córkami.

KONKURS
na stanowisko

lekarza - dentysty
przy Powiatowym Ośrodku Zdrowia w Szubinie 

Wydział Powiatowy w Szubinie ogłasza konkurs 
na stanowisko lekarza-dentysty przy Powiatowym
Ośrodku Zdrowia w Szubinie. Poza pracą w 
Ośrodku Zdrowia istnieje możliwość wykonywa
nia dużej praktyki prywatnej oraz objęcie sta
nowiska lekarza-dentysty Ubezpieczalni Społecz
nej w Bydgoszczy. Warunki pracy i płacy do omó
wienia. Stanowisko jest do objęcia z dniem 
1. 1. 1947 roku.

Podanie wraz z odpowiednimi dokumentami 
należy składać w Wydziale Powiatowym w Szu
binie do dnia 20. 12. 1946 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(—) T. Jarociński 

starosta powiatowy 12-287

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytuso

wego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę
16 000 000 sztuk butelek typu monopolowego 

o pojemności 1 litra
20 000 00(1 sztuk butelek typu monopolowego 

o pojemności 0,5 Ktra
15 000 000 sztok butelek typu monopolowego 

o pojemności 0,25 litra.
sukcesyjnie od 1 stycznia do 31 marca 1947 r.

Oferty z podaniem ceny, terminów dostawy 
oraz warunków płatności należy, składać w zala
kowanych kopertach, bez żadnych znaków fir
mowych z napisem: ..Oferta na dostawę butelek 
monopolowych" do Dyrekcji Państwowego Mo
nopolu Spirytusowego w Warszawie, ul. Leszno 1 
(Kancelaria Główna, pokój nr 111) do godz. 11-tej 
dnia 27 grudnia 1946 r., po czym nastąpi otwarcie 
ofert.

Do wnętrza koperty ofertowej należy włożyć 
kwit wadialny na sumę 30 000 zl (trzydzieści ty
sięcy).

Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie prawo unie
ważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz 
bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek od
szkodowań, prawo częściowego skorzystania z 
oferty, prawo wyboru dostawcy bez względu na 
wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu 30 dni od dnia 
otwarcia

Wadia, dotyczące nieprzyjętych ofert będą 
zwrócone najpóźniej w terminie 10 dni po otwar
ciu ofert 12-303

Uzupełnienie do przetargu
Centralnego Urzędu Planowania
W uzupełnieniu do ogłoszonego w dniu 10. 17. 

bież, roku przetargu nieograniczonego Centralne
go Urzędu Planowania na wykonanie:

1. broszur w formacie A 5,
2. dwutygodnika w formacie A 4,
3. różnych druków

ustala się termin składania ofert na powyższe- 
Wydawnictwa na dzień 31 grudnia 1946 roku.

Centralny Urząd Planowania,
Warszawa, ul. Senacka 3, pok. 117, skrzynka ofert

1J4S2

Ogłoszenie przetargu
Państwowa Komunikacja Samochodowa w Po

znaniu ogłasza przetarg publiczny:
na dzierżawę urządzonego bufetu na Dworc i
Autobusowym w Poznaniu przy pl. Drwęskiego:
Termin objęcia bufetu ustala się na dzień 

5 stycznia 1947 r„ może być on jednak przesu
nięty.

W ofercie należy podać miesięczny czyns: 
dzierżawny ryczałtowo.

Ofertę w zamkniętej kopiercie z napisem „Ofer 
ta na dzierżawę bufetu na Dworcu Autobusowym 
PKS Poznań", należy składać w PKS, Poznań,1 u . 
Gąsiorowskich 4 (sekretariat) najpóźniej do dnia 
30. 12. 1946 roku.

Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, 
że treść umowy dzierżawnej oraz warunki prze
targu są im dokładnie znane. Równocześnie z 
ofertą należy złożyć w kasie PKS Poznań wadium 
w wysokości 3000 z! (trzy tysiące zl).

Kwit za opłacone wadium należy załączyć do. 
oferty.

Bliższe informacje co do warunków przetargu 
i warunków dzierżawy mogą oferenci otrzyma 
w PKS Poznań, ul. Gąsiorowskich 4.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 2 stycznia 1947, 
o godzinie U-tej w PKS Poznań, ul. Gąsiorow
skich 4. .

Wadium w razie neprzyjęcia oferty będzie 
zwrócone wraz z odmowną odpowiedz.ią.

Państwowa Komunikacja Samochodowa w Po
znaniu zastrzega sobie prawo oddania bufetu we 
dług swego uznania, nie biorąc pod uwagę wyniku 
przetargu. 

Ogłoszenie
Sąd Grodzki w Rawiczu

V. Zg. 39/46.
Podaje się do publicznej wiadomości, na wnio

sek ob. Bolewskiej Józefy, zamieszkałej w Ra
wiczu, że ob. Bolewski Marcin, urodzony 24. 10 
1901 roku w Zakrzewie, powiat Rawicz, syn Mi
chała i Magdaleny z d. Wędlik ,rzym.-kat„ koło
dziej, ostatnio zamieszkały w Rawiczu, który 
został aresztowany przez gestapo i w dniu 27. 7 
1944 roku i wywieziony do obozu koncentracyj
nego w Gross-Rosen, zaginął bez wieści.

Wzywa się ob. Bolewskiego Marcina, aby w cią 
gu sześciu miesięcy od daty niniejszego ogłoszę 
nia zgłosił się osobiście lub pisemnie w Sądzie 
Grodzkim w Rawiczu, gdyż w przeciwnym razie 
może być uznany za zmarłego.

Wzywa się wszystkie osoby, które mogą udzie 
lić wiadomości-o zaginionym, aby w terminie po
wyższym doniosły o nim Sądowi do akt 
V. Zg. 39/46.

Rawicz, dnia 23 września 1946 r.
Sąd Grodzki 12-297
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| Zawiadamiamy
naszych udziałowców oraz odbiorców B

j| o otwarciu sklepu nr 12 j,
sprzedaży towarów monopolowych g 

jjj w POZNANIU PRZY UL KRAMARSKIEJ 19 20 (
Prosimy o poparcie naszej nowej placówki

II Spółdzielnia Spożywców H

1 |

z odp. udz. w Poznaniu

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
anlerykańskie i rosyjskie. 12.145

Poszukuje się firmy do wykonania 
POWIĘKSZEŃ ZE 11# KLISZ SZKLANNTCH 
wym. 15X23 cm fotografii planów do wymiaru 
65X95 cm na transparent — tak, by z kolei 
można było wykonać odbitki na papier światło
czuły.

Oferty na wykonanie powiększeń przy uży
ciu własnego materiału proszę skierować pod 
adres: Dyrekcja Wodociągów i Kanalizacji m. 
Gdańska, Gdańsk, uh Oruńska IH, nr 25.

12-290

12-305 =

Pieniądz
Gospodyni z praktyką — 
przystąpi do spółki na go
spodarkę przedmieściu lub 
blisko Poznania. Ma in
wentarz żywy, prócz ko
nia. Oferty: Trusewicz, Po
znań, Przybyszewskiego 35, 
m. 5. 46721

Poszukiwania
Kto może udzielić infor
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flcssenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prósi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, uL 
Środkowa Sa. 12-171

' Spółdzielnia
„Gospoda Wiejska”

w Poznaniu

podaje do wiadomości swoim członkom że sprzedaje 
do 24 bm. przydziały świąteczne:

na nr 1 legitym. członkowskiej 2 kg cukrn a 100 zł 
„ 2 „ R 3 „ mąkipsz. a 20 „

„ „ 3 „ , 1 dgr herbaty a 1 „
„ - 4 - 4 Jajka

Legitymacje odebrać można przy odbiorze towaru 
w sklepach naszych

Szamarzewskiego 18 
Grunwaldzka 60 
Kolejowa 45

Wolne posady Nauka
Elektromonterów na pro
wincję całym utrzyma
niem, dobrym wynagro
dzeniem. Zgłoszenia j Po
znań, Małeckiego 7, skład.

46407

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

vJ?-44w OGŁOS1EN!S9 Et BE „Społem" nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Dziewczyna do prac domo
wych. M. Focha 67 m. 1.

46465

Niania wzgl. dziewczyna 
do 3 dzieci, najchętniej 
sierota, inteligentna zaraz 
na wieś pod Poznaniem. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46478.

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listoyne. 45084

Kurs stenografii 1 pisania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe M. Skrzyp
czak - Jaroszkiewiczowej, 
pi. Wolności 2. 46493

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Poszukuje się do działu
księgowości poważnego 
przedsiębiorstwa młodszą 
siłę biurową, biegłą w pi
saniu na maszynie. Waru
nek: ładny charakter pi
sma. Oferty: „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1 nr 2344.

46511

Przy Społecznym Gimna
zjum Mechanicznym pry
watny kurs wieczorowy’ w 
kompletach zakresu małej 
matury gimnazjum mecha
nicznego i elektrycznego. 
Informacje: Gó.rczyńska 36, 
od godz. 16—19-tej. 46718

Poszukuję pomocnicy do
mowej z gotowaniem. — 
Półwiejska 3 m. 11, od 
15—17-tej. 46514

Osobiste

Stolarze budowlani dobre 
warunki I kat. Stolarnia 
Różana 13a. 46555

Jan Chociej proszony Jest 
o podanie swego adresu. 
Barbara Klińska, Kalisz, 
ul. Pułaskiego 30. 12-288

Młodszy biurowy z ukoń
czoną szkołą handlową. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „12,519". 46556

Kowale z praktyką potrze
bni. Budowa wozów, Ry- 
baki 4/6. 46732

Uwaga! Zawiadamiamy na
szą klientelę i dostawców, 
że p. Jan Trybulski wy
stąpił z naszej firmy 1 nie 
ma prawa w imieniu fir
my do zawierania jakich
kolwiek transakcyj handlo
wych. Zywert, Rembow
ski i Ska, Poznań, Półwiej
ska 28. 46680

Dziewczyna z dobrym go
towaniem zaraz potrze
bna. 27 Grudnia 20, m. 7, 
front. 46734

Pracowników fizycznych 
poszukuje się zaraz. Kat. I 
kart żywnościowych. Za
kłady Przemysłowe, Po
znań, Rataje 138. 12-302

Hallo uwaga! Zapalacze do 
gazu najnowszego typu 
wraz z zapalniczką, aku
mulatory motocyklowe, 
żelazka, kuchenki elektry
czne i termosy poleca F-a 
„Emka", Wrocławska 30 — 
tel. 26-52. 46019

Potrzebny zaraz organista, 
kawaler, pierwszorzędne 
warunki. Zgłoszenia: Pa
rafia Czacz, pow. Kościan.

12-295

Za użycie niestownych i 
obelżywych wyrazów wo
bec p. Grzesikowskiego z 
Mogilna, przepraszam. Pe
lagia Tabakowa. 46498

Małżeństwo z dzieckiem 
poszukuje dziewczyny. — 
Zacisze Ib, m. 2. 46708

Sprzedaże

Cukiernik samodzielny po
trzebny. Szczecin, Agen
cja Reklamy, Wojska Pol
skiego 41. 12-285

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Dziewczyna, cośkolwiek 
gotowaniem, potrzebna. — 
Wlerzbięcice 27, m. 1. 46626

Do lokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43756

Potrzebny pomocnik pie 
karski zaraz, ze znajomo
ścią przy piecu rurkowym. 
Zgłoszenia: Agentura Gło
su Jan Dopierała, Nowy 
Tomyśl. 46631

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44336

Pomoc domowa na dopo- 
łudnia potrzebna, Wierz- 
bięcice 19, m. 4. 46660

do

Przyjmę panienkę, chcącą 
wyuczyć się za higienistkę 
dentystyczną. Wiek 15—18. 
Matejki 37, m. 3. 46607

Pomocnica domowa młod
sza z gotowaniem na pro
bostwo w Poznaniu zaraz. 
Of. „Głos Wlkp." nr 46515

Szuka posady

Ogrodnik warzywnik, 
szkółkarz, sadownik, kwia- 
ciarz, dobre świadectwa, 
10-letnią praktyką, żonaty, 
poszukuje posady na ma
jątku. Józef Antoniewicz, 
Popowo Kościelne, pow 
W ągrowiec. 46628

Aptekarska siła pomocni
cza z długą praktyką przyj- 
mie posadę. Oferty z wa
runkami „Głos Wielkopol
ski" nr 46720.

Pompy
wszelkiego rodzaju

Armatura
do pary, wody i gazu

Szczeliwa
płyty azbestowe

Gaśnice
płynowe i pianowe

Filc
techniczny, plomby

Transmisyjne
części, łoża, wałki 

Wszelkie artyk. techn.

S. DucLowsLs
Poznań

Mielźyńskiego 16 
Telefon 32-26

46602

Ogrodnik, żonaty, z prak
tyką, poszukuje posady. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 46689.

Nadmłynarz, samotny, lat 
29, dobrze obeznany w mły
nach wodnych, parowych, 
gazowych, przyjmie pracę 
zaraz. Oferty „Głos Wiel 
kopolski" nr 46664.

Księgowy bilansista ruty
nowany długoletni szuka 
odpowiedniej pracy. Ofer
ty „Głos Wielkopolski" nr 
46438.

Wytwórnia wykwintne: 
galanterii skórzanej polec*' 
w największym wyborze - 
najtaniej eleganckie tęreb 
ki dla pań, teki, teczki 
portfelę, paski, parasoli 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon 31-29. 44929

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki, pole
ca F-a „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 16-61. 12-197

„GESAROL“
środek przeciwko 
owadom

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań — Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55

45844

Karakuły małą figurę ko
rzystnie sprzedam. Małe
ckiego 2 m. 5, godz. 17—19.

Futro damskie czarne źre
bce sprzedam. Matejki 56 
m. 8. 46700

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt Lie- 
big, Poznań, Kraszewskie
go 9b. 12-195

Futro karakułowe bardzo 
dobrze utrzymane, średnia 
figura, modny fason, tanio 
sprzedam. Obejrzeć można 
od godz. 16, ul. Małeckiego 
33 mieszk. 3. 46128

Kiosk sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46212.

Na Gwiazdkę — serwisy 
stołowe kawowe 6 i 12 oso
bowe, garnitury do ciast, 
kompotu, nakrycia niklo
wane, sprzęty kuchenne, 
podarki praktyczne poleca 
Marian Lesiński, tylko Ży
dowska 33, telefon 10-65.

• 12-279

Heblarka grubościowa z 
kielarką na łożyskach kul
kowych. Stolarnia Różana 
13a. 46554

Kapce, bambosze, dam
skie, dziecięce, drewniaki 
najmodniejsze. Pracownia, 
Bogusławskiego 19a m. 6.

46364

Meble nowe, używ.ane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 44707

Deski
na skrzynie inspek
towe

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza 
Poznań — Dąbrow
skiego 12, tel. 73-55

45843

Posadzkę (parkiet) dębo
wą i bukową, dobrym ga
tunku, dowolnych ilościach 
sprzedamy. — Wiadomość:
telefonem 18—18 godzinach 
biurowych, lub listownie: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,667. 46735

Futro damskie, smukła fi- 
gura, kołnierz skunks, sza
lowy, czarne poszycie. — 
Adres: „Głos Wielkopol
ski" nr 46688.
Westfalkę sprzedam. Ka- 
zimierza Wielkiego 14, m. 2.

46699

Sypialnię używaną okazyj
nie sprzedam. Jarzębowa 
barak 4, m. 10/11. 46739

Pianola do przystawiania 
do fortepianu, oficerki 
damskie 36 nowe, zegar 
Beckerowski, pierścionek 
(brylant szafir), obraz olej
ny, kołyska trzcinowa. Fo
cha 105, m. 5, po południu.

46748

Samochód rekłąmowy — 
marki „Mercedes", 6-cy- 
lindrowy z dowodami, w 
dobrym stanie, sprzedamy. 
Gminna Spółdzielnia Sa
mopomoc Chłopska, Babi
most, tel. 8. 12-286

Buty oficerskie gięskie, 
mało używane, nr 43—44, 
sprzedam okazyjnie. Ogro
dowa 18, m. 20. 46741

Pończoszarkę o dwóch cy
lindrach, 84 i 100 igłach, 
na chodzie. Szamarzew
skiego 61, m. 5. 46640

Westfalkę sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46675.

Kuchnię, pojedyncze łóż
ka, poleca Komis, św. Mar
cin 75. 456-19

3 platformy, przyczepki 5- 
tonowe. Budowa wozów, 
Rybak! 4/6. 46731

Złota Niedziela
już za kilka dni...

Sezon gwiazdkowy w całej pełni. 
Napływ kupujących wzmaga się 
z dnia na dzień. Nic dziwnego, 
Gwiazdka się zbliżaj Każdy 
chciałby uradować swoich naj
bliższych bodaj najmniejszym 
podarkiem.
Kupiectwo przygotowało się, na 
ten okres w ńaiarę obecnych 
możliwości w myśl zasady: Za
dowolony klient, to powodzenia 
przedsiębiorstwa.
Wielu kupujących błąka się, 
gdyż nie wie, gdzie może poszu
kiwany towar nabyć. Powstało 
wiele firm, o których istnieniu 
ogół jeszcze nic albo mało wie. 
Chcesz zwrócić uwagę na swój 
towar i firmę, chcesz przypom
nieć się klienteli, zamieść ogło
szenie w najpoczytniejszej ga
zecie.
Dobrze pomyślana reklama ga
zetowa należy do fundamental
nych założeń każdego przedsię
biorstwa, prowadzonego na no
woczesnych zasadach.

Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony 64-73, 62-70.

Sprzedam przyczepkę dwu
kołową Unrra. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 46676.

Radio 6-lamp, super, trzy- 
zakresowe, zmienpy. Fo
cha 186a, m. 3. 43678

Patefon szafkowy. Dąbrow
skiego 27, m. 16, od 16-tej.

46679

Serwis obiadowy, 12 osób. 
Za Bramką 9, m. 11, 6—8 
wieczór. 46617

Parcelę przy Winogradach, 
1040 m\ cena 180 C00 zł. M. 
Focha 39, m. 4. 46275

Radio 3-lampowe okazyj
nie. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 46669.

Kupna

Materace, leżanki, tapcza 
ny, fotele. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 12-273

Maszynę damską Singera 
(okrągłe) sprzedam. Wiel
kopolska 7, m. 3 (Sołacz)

46461

Kamienica 3-pięt»., oflcy 
ny, składami, dochód 13 000 
mieś., 1900 00$; dom 2-piętr. 
ogród, idealna połowa — 
408 000; willa zburzona, o- 
gród, 550 000; folwark 316- 
morgowy, dobrze zagospo
darowany; willa 8-pokojo- 
wa, 6 000 000 lub ‘zamiana 
kamienice, wybór parcel, 
sprzeda Nowak, Poznań, 
Wyspiańskiego 16, m. i, 
tel. 78-71. 46629

JELITA - SALETRĘ
narzędzia rzeźnickie itd. 

poleca firma

M ASACENTRUHI**
Wrocław, ul. Szczytnicka 38 

dojazd tramwajem nr 1 
do placu Grunwaldzkiego 46723

99

Lampy, aparaty radiowe, 
najkorzystniej sprzedać
można — al. Marcinkow
skiego 20. Dom Pocztowca. 
Tel. 45-79. 45993

Pianino — harmonium, ra
dioaparat (również wyma
gające naprawy) kupię. — 
Zygm. Augusta 3 m. 3.

12-201

Papier Kance
laryjny, zeszyty
i Inne artykuły papier

nicze nadeszły.
B. KI CI AK, J. MAREK, 
Hurtownia materiałów 

piśmiennych, 
św. Marcin 13, tel.11-07.

46659

Pakunki i szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne i inne kuptlje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Kupujemy kalafonię —
wszelkie żywice, oleje. 
Płacimy najwyższe ceny. 
Poznańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wa
wrzyńca 47, tel. 21-20. 44763

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-lL 44933

Kupię szafę dużą jasną do 
rzeczy, stolik nocny, krze
sła. Dąbrowskiego 25 m. 9.

46240

Woski, stearynę, parafinę, 
kalafonię, glicerynę, ter
pentynę, barwniki, oleje 
roślinne, sodę kaustyczną 
i wszelkie chemikalia ku
puje'stałe Hurtownia Dro- 
geryjna Poznań, Półwiej
ska 39, tel. 19-63. 43800

Maszynę do pisania 1 licze
nia kupię. Św. Marcin 23 
m. 3a. 46545

Kupimy motor na prąd 
zmienny, 20 koni — Spół
dzielnia Samopomocy
Chłopskiej Kaźmierz pow. 
Szamotuły. 46514

Spawarkę elektryczną — 
przenośną, kupi „Hatech", 
Marcina 65. 45286

WEŁNĘ
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto- £ 
we albo na włóczkę S 
maszynową 1 szydeł- 
kową. Płaci najwyż
sze ceny,
Łódzka Hurtownia
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Tokarnię szybkobieżną — 
możliwie Ncrtonem, kupi 
„Hatech", Marcina 65. 43291

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6, 
skład. 45944

Barwniki, nakrętki bakali-
towe, kwas galiusowy, kor
ki kupi „Tur", Poznań, 
Cieszkowskiego 8. 12-271

Elektryczną maszynę do 
podnoszenia oczek — ku
pię, oferty Kurier Szcze
ciński nr 6844. 12-258

Maszynę do pisania i licze
nia kupi „Tur", Poznań, 
Cieszkowskiego 8. 12-272

W Lesznie parcelę nieza
budowaną lub zabudowa
ną około 2800 m’ kupię. 
Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod, ,12.561". 46585

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 1L 46590

Wagę uchylną, rower dwu
kołowy .dziecięcy kupię. — 
Fa Chrzanowski, pl. Wol
ności 2 — warsztat. 46596

Tapczan — amerykankę 
ub nowoczesny składany, 
szafę — biblioteczkę ku
pię. Wspólna 45 m. 1.

4S597

Motory elektryczne kupu
je stale f-ma „Energia", 
Poznań, 23 Lutego 23 (da
wniej Pocztowa), tel. 34-92.

12-270

Kupujemy wszelkie ilości 
prasowanego siana, słomy. 
Koniczyny. Oferty SpÓł* 
dzielnia „Samopomoc
Chłopska", Gdańsk - Oru
nia, Oruńska 4$. 12-257

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli, Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

46530
Parcelę Poznaniu lub oko
licy kupię. Oferty poda
niem ceny metra kw. „Gł. 
Wielkopolskiego" nr 46402.

Rower dziecięcy dwukoło
wy kupię. Zgłoszenia: Nie
golewskich 7, m. 6. 46637

Kuplę kuchenkę na węgiel. 
Zgłoszenia: Poplińskich 10, 
m. 4. 46707
Kupię cegłę oczyszczoną. 
Of. „Głos Wlkp." nr 46677.

Poszukujemy stałego do
stawcy liczydełek dla dzie
ci. B. Kiciak — J. Marek, 
Hurtownia materiałów pi
śmiennych, św. Marcin 13, 
tel. 11-07. 46658

Zamiana

Zamienię 3 pokoje z kuch
nią i łazienką na 2 na Je
życach kolejarzowi. Zgło
szenia: Polna L 46S42

Fortepian Bechstein (krót
ki) zamienię na pianino, 
harmonium — akordion, 
radioaparat 3 zakresowy, 
dopłata. Zygm. Augusta 3 
m. 3. 12-202

Walne lokale

Hotel restauracja na pro
wincji do odstąpienia. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka
7 pod „12,554". 46573

Pokój samotnemu, kultu
ralnemu, stanowisku, star
szemu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46691.

LOKAL HANDLOWY 
ca 500 mł, nadający 
się na biura, skład
nice lub produkcję, 
okolica Stary Ry
nek — Wielka

do wynajęcia.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 — 
pod „12,534". 46565

Duży pokój, 50 m’, zwrot 
remontu, do wynajęcia. — 
Zgłoszenia od 18—19-tej: 
przy ul. Wały Wazów 3b, 
OT. 5. 46651

Wydzierżawię 2 ubikacje 
na cichy przemysł — za 
Zwrotem kosztów remon
tu. Informacje: Śniadec
kich 20, m. 2. 46666

Szuka lokalu

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie

od godz. 11-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75
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Poszukuję zniszczonego lo
kalu handlowego na skład 
przy ul. św. Marcina. Ofer
ty 2343 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. „ 46510

Pokoju Jednego lub dwóch 
na biura handlowe w cen
trum szukam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46698.

Student(ka) poszukuje po
koju umeblowanego — w 
dzielnicy Łazarz, bez wzglę
du na cenę. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46740.

Pokoju lub biurka z uży
waniem telefonu poszuku
ję. Dam pracę, dobrze pła
cę. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46719.

Zguby

Unieważnia skradzioną
kartę ewakuacyjną 13 851, 
legitymację kupiecką Cze
sława Łukowska — Góra 
Śląska. 12-291

Unieważniam kartę reje
stracyjną RKU Rawicz (O 
niezdolności) na. nazwisko 
Jan Szymałka, Krobia, po
wiat Gostyń. 12-292
Unieważniam zagubioną
kartę RKU na nazwisko 
Zygmunt Swięcki. 12-293

Unieważniam kartę ewa
kuacyjną nr 353, wydaną 
w Sniatyniu, woj. stani
sławowskie na nazwisko 
Rozalia Szymańska, Gu
bin. 12-294

Unieważniam zagubiony 
dowód tożsamości konia 
na nazwisko Gertruda Bąk, 
Piotrowo. 46742

Unieważniam tymczasowy 
dowód tożsamości nr 112 
/46. Michał Walczak, Kle
czew. 46743

Unieważniam legitymację, 
dowód osobisty, kartę ro
werową oraz książkę na 
konia na nazwisko Jan Fi- 
denczenko — zamieszkały 
Jenmanów, pow. Zielona 
Góra. 12-298

Zgubione zaświadczenie
RKU Poznań na nazwisko 
Józef Polcyn unieważ
niam. 46683

Unieważniam legitymację 
nr 3963/2, wystawioną dnia
3. L 1946 przez Dyr. Okr. 
Poczt i Telegr. w Pozna
niu na nazwisko Sabina 
Błażejewska, Mogilno.

13-289

Unieważniam skradzioną 
kartę' rejestracyjną RKU 
Poznań-Miasto na nazwi
sko Wincenty Mikuła.

46624

Zgubiłam złoty zegarek z 
bransoletką przy ul. Załę
że do przystanku tramwa
jowego przy M. Focha. — 
Uczciwego znalazcę proszę 
o oddanie za wynagrodze
niem. Załęże 9, m. 9. 46670

Zagubioną legitymację U. 
P. unieważniam. — Józef 
Kuczyński. . 46513

Matrymonialne

Emeryt poszukuje wdowy 
lub starszej panny, naj
chętniej z własnym zabu
dowaniem. Cel matrymo
nialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46S56.

Jednego umeblowanego —
niekrępu-jącego pokoju po
szukuje samotny na sta
nowisku. Posiadam opał. 
Oferty telefonem 16-18 go
dzinach biurowych lub pi 
semnie: „Par", Ratajcza
ka 7, pod 12.595. 46729

Kawaler, 38 lat, wzrost 
średni, długoletni stabiliz. 
wyższy urzędnik samorz„ 
obecnie na wyższym sta
nowisku i dobrej posadzie 
w przemyśle, zdolny i uta
lentowany, poślubi inteli
gentną, zgrabną i niebrzy
dką, zamożną, najchętniej 
posiadającą własne przed
siębiorstwo zawodowe — 
(wdów bezdzietnych nie 
wyklucza). Poważne ofer- 
'ty z fotografią: „Par", Ra
tajczaka 7, pod 12.587. 46715

Lokalu handlowego
z dużymi piwnicami, składami, tylko w 
centrum (okolicy św. Marcina, plac Wol
ności) przy przystanku tramwajowym —

pilnie poszukuję.
Oferty: Biuro Ogłoszeń „Par", Ratajcza
ka 7, pod 12,417. 46176

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-lamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40,— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko
wany 5O*/o drożej. Dróbne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zł (naj
mniejsze ogłoszenie 88,>— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— zł). 
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach nie
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 60*/». Rabatu nie udziela się. Wszystkie

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.
nik“. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—15334


